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Apă Canal
montează
peste 11.000
de contoare
cu citire la distanţă

SONDAJE DE OPINIE COMANDATE DE PRIMĂRIE  > ADMINISTRAŢIE /07

Gălăţenii, 
luaţi la întrebări 

ţţ

de 129.000 de lei
ţţ

FEMEIE MOARTĂ 

ÎNTR-UN 

ACCIDENT 

PE DJ 240
TRAGEDIE. O şoferiţă, 

în vârstă de 42 de ani, a murit în urma 

unui accident rutier. Femeia care şi-a 

pierdut viaţa era împreună cu fi ica 

sa, în vârstă de 14 ani, care, deşi a 

scăpat cu răni uşoare, a fost luată cu 

elicopterul SMURD. > pag. 04
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valuta BNR

€4,95 
 

$4,60

meteo

24˚ 
Răcorire uşoară

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 85201

Cursul de schimb valutar

la data de 09.06.2023

Pentru a afl a care este percepţia gălăţenilor asupra serviciilor 

publice furnizate de aparatul de specialitate al primarului, dar şi 

pentru a identifi ca aşteptările cetăţenilor, administraţia publică 

locală a contractat realizarea a trei sondaje de opinie, telefonice, 

pentru care va plăti Grupului de Studii Socio-Comportamentale 

Avangarde 108.000 de lei fără TVA. Un al patrulea sondaj va fi  

referitor la cât de satisfăcuţi sunt călătorii de transportul public 

şi va costa 21.000 de lei fără TVA. . Anca Melinte 

05eveniment
Două Trenuri 
ale Soarelui, zilnic, 
pentru gălăţeni

Operatorul regional Apă 
Canal Galaţi anunţă că înce-
pe montarea a 11.690 de con-
toare electromagnetice cu ci-
tire la distanţă, în municipiul 
Galaţi şi în alte şase localităţi 
din judeţ. Contoarele au fost 
achiziţionate în cadrul unui 
proiect de extindere şi mo-
dernizare a sistemelor de 
contorizare, cofi nanţat prin 
POIM 2014-2020 şi având o 
valoare totală de 10 milioa-
ne de lei. . Cristinel Luca 

> pag. 09 
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06actual
Profesorii vor decide 
azi asupra prelungirii 
grevei

08sport
Noutăţi
în lotul Oţelului 
pentru Superligă
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editorial
viaţa liberă
„Japonezul” Costel 
de la centrul multifuncţional

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

L
a turneul final al 
Campionatului 
Mondial de fotbal 
de anul trecut, 
desfăşurat în Qatar, 

japonezii au uimit lumea. 
Nu doar prin performanţele 
sportive ale naţionalei lor 
care, printre altele, a învins 
şi Germania în grupe, ci prin 
nivelul de civilizaţie incredibil 
pentru cineva care nu este 
familiarizat cu lumea lor.

La sfârșitul fi ecărui meci, su-
porterii japonezi au curăţat de 
fi ecare dată stadionul în urma 
lor, lăsând locul lună de curăţe-
nie. Au făcut acest lucru după 

absolut fi ecare meci al naţiona-
lei lor, ba chiar și după partide 
în care Japonia nu a fost implica-
tă direct, de exemplu, după me-
ciul de deschidere dintre Qatar 
și Ecuador. Nu a fost vreun gest 
de curtoazie faţă de gazdele lor 
qatareze, ci, pur și simplu, așa 
au fost învăţaţi să facă. „A face 
ordine și curăţenie când plecăm 
este o manifestare a culturii 
noastre”, a fost declaraţia unuia 
dintre fanii japonezi consemna-
tă la vremea respectivă de Gaze-
ta sporturilor. „Suntem învăţaţi 
să facem asta de părinţii noștri, 
prin educaţie”, a spus un altul.

Probabil bănuiţi unde vreau 
să ajung. La Elice, în weekend, 
s-au sărbătorit Zilele Galaţiului, 
mii de gălăţeni venind, alături 
și de copiii lor, să se bucure și să 

asiste la concertele organizate de 
municipalitate. S-a cântat și s-a 
dansat, pe scenă și în public, 
s-au mâncat de toate și nu nu-
mai la mese. La sfârșitul primei 
zile de concerte, zona era plină 
de resturile lăsate în urma lor de 
miile de gălăţeni „nejaponezi” 
care plecaseră de mult acasă. Sti-
cle de plastic și de... sticlă, amba-
laje goale, hârtii, șerveţele folo-
site, ce mai, tot tacâmul pentru 
o distracţie pe cinste și de care 
„sărbătoriţii” (pentru că au fost 
Zilele Galaţiului și, implicit, ale 
gălăţenilor) au uitat imediat că 
le-au lăsat să le cadă din mână, 
știind că va veni „cineva” să facă 
curăţenie în urma lor.

Și de fi ecare dată vine „cine-
va” să cureţe. Însă până să ajun-
gă cei de la Ecosal să salubrizeze 

zona, acel cineva a fost un bene-
fi ciar al unui centru multifunc-
ţional din Galaţi: Costel Toderaș. 
A fost angajat al Ecosal cu ceva 
timp în urmă, a avut niște pro-
bleme de sănătate, s-a tratat la 
București, a venit la Zilele Ga-
laţiului și a observat gunoaie-
le rămase în urma concertului. 
Așa că a început să le strângă 
de unul singur, până la venirea 
foștilor lui colegi.

Poate că de vină au fost și or-
ganizatorii concertelor de pe Fa-
leză care nu au adus măcar câte-
va pubele mobile, astfel că toa-
te coșurile de gunoi, atâtea câ-
te sunt în zonă, s-au umplut ra-
pid. Dar asta nu scade cu nimic 
din civismul de care a dat dova-
dă „japonezul” Costel de la cen-
trul multifuncţional.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Orice ramură a artei 

are câte o stâncă 

Tarpeiană de pe care 

timpul deversează 

nonvalorile

VASILE GHICA

sinaxar
12.06.2023

 Sf. Cuv. Onufrie cel Mare u

și Petru Atonitul

u Iubitorii litoralului 
pentru toţi au un motiv de 
bucurie în pluș! Au apărut 
ursuleţii și locomotivele de 
jucărie. Scuzaţi, am cam 
glumit!

Din 16 iunie, toate trenurile 
duc la Marea Neagră. CFR 
Călători dă startul programului 
de transport estival „Trenurile 
Soarelui”.

Un cititor din Brăila ne-a 
sunat la redacţie, la rubrica 
„Radio Erevan Ghelie”, și ne-a 
întrebat: „Ce-s alea Trenurile 
Soarelui?!”

Răspundem, în doi peri, 
ca să nu pară că nu ne pasă: 
Trenurile Soarelui sunt trenuri 
CFR care circulă și vara, cu 
întârzieri de iarnă. Dar să știţi 
că nu numai pentru asta iubim 
nămolul de la Techirghiol!

u De ca și cum știrea cu 
Trenurile Ninsoarelui nu era 
de ajuns, la nici o zi de la 
consumarea ei, CFR-ul ne-a 
lovit în moalele capului cu 
încă o veste: „Record de viteză în 
România. O locomotivă CFR a reuşit 
să depăşească 200 km/h”.

E genul de știre bulversantă, 
care poate produce nedumeriri 
și drame greu cuantifi cabile. 
Un om al legii de la Poliţia 
Căilor Ferate a sunat la 
Ministerul Transporturilor 
și, sub acoperirea uimirii și 
nedumeririi de natură tehnică, 
a întrebat: „Dacă locomotiva CFR 
avea 200 de km la oră, vagoanele 
cu ce viteză rulau?”. Unul dintre 
epigonii intelectuali ai lui 
Grindeanu i-a răspuns imediat 
omului: ”Da, aveţi dreptate, 
numai că musca aia fizică de clasa 

a 7-a n-a plecat din gara Jibou, ci 
din Adjud. şi, nu în ultimul rând, 
Dan Petrescu a plecat de la CFR, 
cu aceeaşi viteză cu care trenul 
respectiv a plecat din depoul Bacău. 
Aşa să ne ajute Isac Niuton!”

u Primarul Sectorului 3, 
Robert Negoiţă, a anunţat că 
vrea să planteze în București 
palmieri crescuţi orizontal.

Ecologistic și mistic vorbind, 
Dumnezeu știe de unde face rost 
Negoiţă de palmieri crescuţi pe 
orizontală. Potrivit specialistului 
nostru în integrame și rebus 
captivus, e foarte probabil ca 
palmierii orizontali să fi e rămași 
de la ecologiștii care desfac 
integrame, în Cișmigiu. E vorba 
despre posesorii de trotinete 
electrice, care, când n-au ce face, 
inspiră aer așa-zis curat, cât și 
Oxigen din 6 vertical.

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (VIII)

divina

nec plus ultra
Ziua în care 

mi-am vândut Cărţile

ION ZIMBRU                       (O ADUCERE AMINTE CU POETUL IOANID ROMANESCU)

Motto:
„Când voi lăsa în urmă numai umbra/ nu spre moarte mă voi îndrepta/ ci în
braţele mamei mele// cum astfel fiecare ajunge/ în braţele celei ce l-a născut,
cum însăşi mama stă în braţele/ mamei sale care stă în braţele/ mamei sale
care stă în braţele/ mamei sale.../ îmi închipui că dincolo e o lume visând/ în
braţele unei mame uriaşe// dacă există un dumnezeu/ nu poate fi decât femeie“
                                                   (Ioanid Romanescu – ”Dacă există un Dumnezeu”)
 

(!) mi-am vândut cărţile să pot înveli statuia tatei –

el bate coasa pe şină de cale ferată

şi se pregăteşte să moară de dor,

prietenii mei miros a glorie înainte de moarte,

iar tu, iubito, înveţi pe linia orizontului

numai şi numai lecţii de zbor (!)

 

(!) luna se pregăteşte să răsară în jurul altui pământ,

mama strânge rufe aprinse de amurg,

viaţa osteneşte singură până unde, până când

ziua în care mi-am vândut cărţile

seamănă cu statuia tatei dezvelită pe rug (!)

şi ţara se piaptănă
Urmează staţia „Uimirii”, 

cu Litoralul pe stânga!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar aşa! Oare unde o 
fi  Maria? Oare „ştie” că 
i-am „călcat” domici-

liul! Oare ne urmăreşte, cumva, 
de undeva? Dar, la urma urmei, 
n-am făcut nimic Rău! E limpe-
de şi pentru Maria, credem! Ne-
am comportat conform previ-
ziunilor sale, conform porunci-
lor sale! N-avem decât să-i mul-
ţumim, să ne întrebuinţăm toa-
tă logica sub/conştientului şi să 
procedăm în consecinţă, adi-
că să cetim – neapărat şi cu ma-
re atenţie – opul scris de Cipol-
la...şi să vedem, apoi, dacă mai 
trebuie să ne „ghicească” vro Ci-
neva!

Sigur că da! Ne oprim în sta-
ţia de la Teatru! Aşteptăm tro-
leibuzul 102 sau 104, că moş Ion 
Mutelcă locuieşte-ntr-un aparta-
ment afl at pe strada Frunzei! Du-
pă câteva minute, soseşte 102! 
Ne suim...şi ne dăm jos în staţia 
de după semaforul care „păzeş-
te” intersectarea Frunzei cu Bră-
ilei, adică pe bulevardul cu cele 
mai dese Farmacii şi Pompe Fu-
nebre! De la un chioşc botezat 
„mini market”, Vasile Cherpedin 
cumpără patru jumătăţi de votcă 
fabricată în Rusia, zice vânzătoa-
rea! Iavaş-iavaş – printre blocuri, 
printre gunoaie, printre lătrători 
şi printre „ştiinţă şi tehnică” par-
cată alandala – ajungem la adre-
sa lui Ion Mutelcă! „Luăm” liftul! 
Deoarece bătrâneţea noastră face 

alergie la treptele scării...şi la alte 
şi alte trepte ale Nivelului de Trai 
din Republica Capitalistă Româ-
nia!...(corectă şi frumoasă cacofo-
nie, nu? şi în „ton” cu actualita-
tea/realitatea gălăţeană, nu?)...!

Sigur că da! Intrăm în „bârlo-
gul” unde moş Mutelcă suportă 
balamucul de orice ziuă şi noap-
te! Unde-şi pregăteşte şi-şi găteş-
te şi-şi haleşte Mălaiul Singură-
tăţii! Cam prea mare acest „ha-
bitaclu”...pentr-un moş pe care 
Dumnezeu l-a „uitat” la discre-
ţia FĂRĂDELEGII şi FĂRĂSIMŢI-
RII „umane”!

Sigur că da! Bibicul şi condes-
cendentul nostru amfi trion ne 
„pofteşte” în spaţiul destul de 
mare al bucătăriei! Costică şi Va-
sile se trântesc pe sofa! Eu şi moş 

Ion ne aşezăm pe taburete!...Aşa-
dar, stăm faţă în faţă, ca două oş-
tiri gata de „asalt”! Mutelcă toar-
nă tărie în păhăruţe...aşa, ca să 
ne-ajungă! Nici unul nu fumea-
ză! E clar: fi ecare şi-a însuşit şi 
respectă reclama/avertismentul 
cu „tutunul dăunează grav sănă-
tăţii”...adică face ferfeniţă ener-
gia cinetică şi potenţială, adică 
hrăneşte cancerul, adică strâmbă 
sarcina, adică mânjeşte optica...
adică grăbeşte gândul şi pasul că-
tre Subsol! Ciocnim păhăruţele...
şi bem la modul duşcă! Cică aşa-i 
mult mai bine! Cică aşa „se fa-
ce faţă” şi se metabolizează mai 
uşor tăria cu ajutorul căreia ruşii 
au câştigat MARELE RĂZBOI DE 
APĂRARE A PATRIEI!...(Stai să 
auzi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Incendiu puternic 
pe strada Unirii, 
vizavi de Shopping City
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un incendiu violent a izbucnit 

pe strada Unirii din municipiul 

Galaţi, în spatele fostului 

Mehid, într-o zonă afl ată nu 

foarte departe de complexul 

comercial Shopping City. 

Flăcările, care ulterior s-au 

extins și pe strada Unirii, au 

izbucnit într-o gospodărie de pe 

strada Bucovinei din Galaţi, în 

după-amiaza zilei de sâmbătă, 

10 iunie. 

La faţa locului s-au depla-
sat două autospeciale cu apă și 
spumă, o autoscară mecanică, 
un echipaj de descarcerare de 
la Detașamentul de Pompieri 
Galaţi și un echipaj SAJ. Din 
primele informaţii de la locul 
incidentului, focul s-a extins de 
la o locuinţă la alte trei, propri-
etarii încercând disperaţi să-și 
salveze cât mai repede bunurile, 
pe care le-au agonisit de-o via-
ţă, din case. “Am văzut deodată 
fum în spatele casei, m-am spe-
riat și am ieșit afară”, ne-a spus 

proprietara uneia dintre casele 
afectate. 

Martorii oculari au susţinut, 
supăraţi, că echipajele ar fi  venit 
destul de târziu la faţa locului, 
aceștia fi ind nevoiţi să aștepte 
aproximativ 20 de minute de la 
momentul apelului. ISU Galaţi 
a negat însă acuzaţiile și a spus 
că prima autospecială ar fi  ajuns 
în cinci minute, iar apoi au fost 
suplimentate forţele. Trafi cul 
rutier a fost închis, în timpul 
intervenţiei, atât pe strada Buco-
vinei, cât și pe strada Unirii. ”Au 

fost afectate patru locuinţe pe o 
suprafaţă de aproximativ 500 de 
metri pătraţi. Au fost salvate o 
hală de depozitare și o locuinţă 
din imediata apropiere. La sosi-
rea echipajelor de pompieri in-
cendiul se manifesta generalizat 
la acoperișurile de la trei case. 
Am acţionat cu opt autospeciale 
de stingere, autoscară, descar-
cerare, o ambulanţă SAJ și 40 
de pompieri. Cauza probabilă a 
declanșării incendiului, jar depo-
zitat lângă materiale combustibi-
le”, a transmis ISU Galaţi. .

PATRU CASE AU FOST AFECTATE DE FLĂCĂRI  .  INTERVENŢIE

 PERICOL 

DE ALUNECARE 

ÎN URMA 

UNUI ACCIDENT 

RUTIER
RĂSTURNARE. O
mașină s-a răsturnat sâmbătă în 

zona cuprinsă între Tirighina (Borcan) 

și intrarea în localitatea Movileni, 

însă, până la sosirea poliţiștilor, 

șoferul a fugit de la faţa locului. Din 

primele verifi cări, oamenii legii au 

afl at de la martorii oculari că șoferul 

ar fi  fost ajutat, de alţi participanţi 

la trafi c, să readucă autovehiculul 

pe partea carosabilă, fără a fi  

sesizat în vreun fel acest eveniment, 

acesta fi ind așteptat la poliţie în 

decurs de 24 de ore. Accidentul 

nu s-a soldat cu victime. În urma 

accidentului, carosabilul a fost 

murdărit de o substanţă uleioasă 

sau petrolieră, lucru care a dus la 

apariţia echipajelor de poliţie care 

au fost nevoite să dirijeze trafi cul din 

cauza pericolului de alunecare. Până 

la curăţarea părţii carosabile, șoferii 

au fost rugaţi să circule cu prudenţă 

în zona respectivă, să reducă 

viteza și să respecte indicaţiile 

poliţiștilor rutieri afl aţi la faţa locului.  

.  Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un accident mortal a avut loc 
în seara zilei de sâmbătă, 10 iu-
nie, pe DN 24D, între localităţile 
Vârlezi și Băleni, din judeţul Ga-
laţi. Din verifi cările preliminare 
efectuate la faţa locului, poliţiștii 
din cadrul Serviciului Rutier Ga-
laţi au stabilit faptul că un bărbat, 
cu vârsta de 52 de ani, din mu-
nicipiul Galaţi, conducea un au-
toturism pe DN 24D, dinspre lo-
calitatea Vârlezi către municipiul 

Galaţi. În afara localităţii Băleni, 
la km 49 + 800 de metri, şoferul 
ar fi  pierdut controlul direcţiei de 
deplasare pe partea dreaptă și a in-

trat în impact frontal cu un copac 
de pe marginea şoselei. În urma 
impactului, bărbatul de 52 de ani 
a rămas încarcerat, fi ind grav ră-
nit și în stare de inconștienţă. De 
asemenea, au fost rănite două 
persoane care se afl au în acel mo-
ment în autovehicul, un tânăr de 
22 de ani și de o tânără de 19 ani. 
Au intervenit echipele de descar-
cerare de la ISU Galaţi, care au 
extras persoana din autoturism 
și imediat a fost preluată de echi-
pajele SMURD care au efectuat 
manevrele de resuscitare con-

form protocolului medical, însă 
fără niciun rezultat. Din păcate, 
a fost constatat decesul conducă-
torului auto. Cele două persoane 
rănite au fost transportate la Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” pentru 
acordarea de îngrijiri și investi-
gaţii medicale de specialitate. 
În cauză, s-a întocmit un dosar 
penal pentru ucidere din culpă, 
respectiv vătămare corporală din 
culpă, iar cercetările vor stabili 
împrejurările în care s-a produs 
acest tragic accident rutier. .

tragedie
Accident mortal pe DN 24D. Alte două victime au ajuns în spital

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 iunie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coșbuc și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu și Barcea, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Schela și Costache Negri.  

. Mariana Constandache
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Profesorii, nemulţumiţi 
de oferta Guvernului: 
„Vrem acte, legi, nu vorbe!”
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Aşa cum am scris, vineri, 9 

iunie, angajaţii din învăţământ 

au ieșit în număr mare pe străzi 

în majoritatea orașelor din ţară, 

dar și în București. Weekendul 

a fost pentru ei unul marcat de 

procente amestecate și decizii 

pe care ar fi  trebuit să le ia la foc 

automat, în puterea nopţii. 

Deși Ligia Deca anunţă sus 
și tare în toate emisiunile tele-

vizate că de luni activitatea în 
școli va fi  reluată, angajaţii din 
învăţământ par să fi e mai uniţi 
ca niciodată și o contrazic vehe-
ment. „Vrem acte, legi, nu vorbe. 
Și nu înţelegem cum se poate ca 
acestea să fi e emise peste noap-
te și trimise liderilor noștri de 
sindicat. Nu renunţăm. Nu avem 
încredere în actuala clasă politi-
că. Ne-au ameţit cu procente și 
variante, dar care sunt aceeași 
Mărie, cu altă pălărie. De luni 
greva generală continuă. Nu 
vom intra la ore, așa cum zice 

Deca”, ne-a declarat telefonic, 
duminică, un cadru didactic 
din Galaţi. Situaţia este cu atât 
mai tensionată, cu cât se apropie 
examenele de Bacalaureat și Eva-
luare Naţională. Nici acest lucru, 
însă, nu pare să îi determine pe 
angajaţii din învăţământ să în-
cheie confl ictul de muncă și să 
se întoarcă la catedră pentru a 
fi naliza anul școlar. 

Pentru a mai îndulci totuși 
situaţia, cadrele didactice pro-
mit că vor organiza, în clase, 
alături de elevi, festivităţi speci-

fi ce fi nalului de an școlar, fără 
însă a încheia mediile și a face 
celelalte situaţii școlare necesa-
re la fi ecare sfârșit de an școlar. 
Timp de aproape o lună de zile, 
„Viaţa liberă” a prezentat în ex-
clusivitate și obiectiv situaţia din 
oraș în ceea ce privește greva 
din educaţie, afl ându-se în stra-
dă, în mijlocul manifestanţilor, 
pentru a relata cât mai corect și 
fi del evenimentele. Și de această 
dată vom reveni cu noi amănun-
te imediat ce vom intra în posesia 
lor. .

A PATRA SĂPTĂMÂNĂ DE GREVĂ GENERALĂ  .  EXAMENE 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O șoferiţă, în vârstă de 42 de 
ani, a murit în urma unui acci-
dent rutier. Femeia care și-a pier-
dut viaţa era împreună cu fi ica 
sa, în vârstă de 14 ani, care, deși a 
scăpat cu răni ușoare, a fost luată 
cu elicopterul SMURD. Tragicul 
accident a avut loc sâmbătă, 10 
iunie, pe DJ 240, în interiorul 
localităţii Negrilești, din jude-

ţul Galaţi. Din verifi cările de la 
faţa locului, poliţiștii au stabilit 
că femeia conducea pe DJ 240, în 
interiorul comunei Negrilești, 
având direcţia de deplasare din-
spre localitatea Ţigănești către 
Ghidigeni. Pe fondul neadaptă-
rii vitezei, precum și din motive 
necunoscute la acest moment, a 
pătruns pe sensul opus de mers, 
unde a rulat circa 200 de metri, 
după care a intrat în impact cu 
portiera lateral stânga faţă cu un 

stâlp de electricitate de pe margi-
nea străzii. În urma impactului, 
femeia de 42 de ani a rămas în-
carcerată, fi ind grav rănită și în 
stare de inconștienţă. 

La faţa locului au intervenit 
echipele de descarcerare de la 
ISU Galaţi, care au extras femeia 
din autoturism și imediat a fost 
preluată de echipajele SMURD. 
Manevrele de resuscitare au fost 
efectuate conform protocolului 
medical, însă fără niciun rezul-

tat. Din păcate, a fost constatat 
decesul mamei. Fiica sa, care a su-
ferit leziuni ușoare, a fost prelu-
ată de elicopterul SMURD Galaţi 
și a fost transportată la Spitalul 
de Urgenţă pentru Copii "Sfântul 
Ioan“ Galaţi, pentru investigaţii 
medicale de specialitate. În cauză 
s-a întocmit un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă, iar cerce-
tările vor stabili împrejurările în 
care s-a produs acest tragic acci-
dent rutier. .

tragedie
Femeie moartă într-un accident pe DJ 240

Noi întreruperi 
de curent, 
anunţate 
de astăzi

ELECTRICA. Satul Şendreni 

este localitatea în care furnizarea curen-

tului electric va fi  întreruptă zilnic, de luni 

până vineri, în perioada 12-16 iunie. Vor 

fi  afectate diferite zone ale localităţii, pe 

perioade cuprinse de la două la șapte ore.   

Conform informaţiilor disponibile pe site-ul 

DEER – Sucursala Galaţi, curentul va mai 

fi  întrerupt în Munteni (marţi și miercuri, 

câte șase ore), Tecuci (pe str. Gheorghe 

Petrașcu, miercuri, șase ore), satele Oan-

cea, Slobozia Oancea și Roșcani (miercuri, 

câte două ore), precum și în Matca (joi și 

vineri - opt, respectiv, șase ore).  . C.L.

 AVEA PERMIS, 

DAR NU 

ŞI DREPTUL               

DE A CONDUCE 
CONTROL. Un șofer, în 

vârstă de 52 de ani, a încercat să 

treacă de controlul vamal, deși 

avea dreptul de a conduce anulat 

de 15 ani. Bărbatul s-a prezentat 

duminică, 4 iunie, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi Rutier, 

la volanul unei mașini înmatriculate 

în Republica Moldova, pentru 

efectuarea formalităţilor de control 

necesare trecerii frontierei. La 

solicitarea poliţiștilor, bărbatul a 

prezentat un permis de conducere 

moldovenesc. Existând suspiciuni 

cu privire la autenticitatea 

permisului, s-au efectuat verifi cări 

suplimentare, în comun cu 

autorităţile din Republica Moldova, 

în urma cărora s-a constatat că 

dreptul persoanei de a conduce 

autovehicule este anulat, din 

data de 22.10.2008. Permisul de 

conducere a fost reţinut pe bază 

de dovadă, iar poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană căreia 

exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost anulat, la fi nalizare urmând 

a fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . Beatrice Dumitriu 
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Aida Nechifor, 
numită într-o funcţie 
de conducere la nivelul 
grupului Liberty Steel 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Directorul general al 

Combinatului Siderurgic 

Liberty Galaţi, Aida Nechifor, 

a fost numit Director al 

Departamentului de Risc şi 

Sustenabilitate pentru Europa 

în cadrul grupului Liberty Steel, 

se arată într-o notă de informare 

a companiei transmisă de 

preşedintele pentru Europa al 

Liberty Steel, Ajay Aggarwall, 

respectiv, de către Sandip 

Biswas, CEO Liberty Primary 

Steel & Mining. 

„Aida va continua să ne rapor-
teze amândurora şi va lucra înde-
aproape cu Marian DÀuria, Direc-
torul pentru Risc şi Sustenabilitate 
al grupului, pentru a conduce pro-
gramele noastre europene de risc 
şi sustenabilitate şi pentru a ne 
asigura că respectăm viziunea glo-
bală a grupului de a identifi ca, ges-
tiona şi raporta riscurile legate de 
schimbările climatice. Acest nou 
rol este esenţial pentru evoluţia 
noastră constantă ca o companie 
sustenabilă, care are în centrul 
obiectivelor sale Greensteel”, se 
arată în nota de informare a con-
ducerii Liberty Steel. În document 
se precizează că „Prasanta Mishra 
rămâne Director Executiv al Liber-
ty Galaţi, raportând şi lucrând cu 
echipa de conducere pentru a îm-
bunătăţi operaţiunile de producţie 
şi rezultatele companiei”. 

„Numirea Aidei în noua poziţie 
face parte dintr-un program mai 
amplu de reorganizare a echipei 
de management pe care l-am im-

plementat în companiile noastre 
din Europa în ultima lună, în 
urma acordului de restructurare a 
creanţelor noastre pe care l-am în-
cheiat recent cu societatea respon-
sabilă de administrarea Greensill 
Bank AG. Acum avem posibilitatea 
de a ne efi cientiza costurile prin 
centralizarea unor poziţii care asi-
gură suport funcţional, precum fi -
nanţele, achiziţiile şi IT, sporind în 
acelaşi timp efi cienţa, responsabi-
litatea şi rapiditatea procesului de 
luare a deciziilor de către echipele 
de management operaţional. 

Ne bucurăm să vedem că aces-
te schimbări încep deja să-şi facă 
efectul şi ne aşteptăm să contri-
buie la îndeplinirea obiectivelor 
comerciale şi fi nanciare pentru 
anul în curs, susţinând în ace-
laşi timp progresul semnifi cativ 
pe care îl facem în direcţia pla-
nurilor noastre de transformare 
Greensteel şi a ambiţiilor CN30”, 
mai arată conducerea Liberty 
Steel. 

De asemenea, conducerea Li-
berty Steel a felicitat-o pe Aida 
Nechifor şi pentru recenta nu-
mire în funcţia de preşedinte al 
Uniunii Producătorilor de Oţel 
din România (UNIROMSIDER), 
precum şi în cea de preşedinte al 
Federaţiei Patronale Metalurgice 
din România. „Suntem încântaţi 
că ne va reprezenta în aceste aso-
ciaţii importante, care arată, încă 
o dată, că Liberty Galaţi îşi poate 
valorifi ca poziţia de lider al indus-
triei pentru a contribui la contu-
rarea politicilor naţionale şi euro-
pene de care avem nevoie pentru 
a ne îndeplini ambiţiile CN30”, 
arată conducerea companiei. .

REORGANIZAREA ECHIPEI DE MANAGEMENT  .  SIDERURGIE

 PESTE 2.000 

DE UCRAINENI AU 

AJUNS LA GALAŢI 

ÎN WEEKEND
MIGRAŢIE. Ultimele 48 de 

ore au adus peste 2.000 de migranţi 

la cele două puncte de trecere a 

frontierei de pe raza judeţului. În 

cele două zile, Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai mare 

fl ux, de 1.586 de persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

în ţară 471 de persoane. Astfel, 

2.057 este numărul total de refu-

giaţi ajunşi în ultimele 48 de ore în 

judeţul nostru, numai duminică fi ind 

raportaţi 1.070 de refugiaţi, în creş-

tere semnifi cativă faţă de media 

înregistrată săptămâna trecută.Oa-

menii sosiţi în ultimele 48 de ore nu 

au cerut azil, motiv pentru care nu 

au ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 228 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor de 

azil la Galaţi. Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, duminică, 11 iunie, 

la blocul M11 erau 90 de refugiaţi. 

La internatele şi sălile de sport erau 

ocupate nouă locuri din 103, iar la 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 

71 de locuri din 327. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 

201 locuri, era în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, structurile 

teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 

trei permise de protecţie temporară 

pentru cetăţenii ucraineni, toate 

fi ind raportate sâmbătă, 10 iunie.  

. Beatrice Dumitriu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători anunţă că din 
16/17 iunie vor fi  puse în circula-
ţie Trenurile Soarelui. Turiştii vor 
avea la dispoziţie 32 de trenuri ce 
vor asigura zilnic legături directe 
din toată ţara cu staţiunile de la 
Marea Neagră şi cu Delta Dunării 
până la data de 10/11 septembrie 
2023. Gălăţenii şi brăilenii vor 
avea la dispoziţie, pe toată dura-
ta verii, două trenuri directe cu 
litoralul, unul de zi şi unul de 
noapte, iar CFR Călători Galaţi 
a publicat tarifele pentru aceste 
călătorii din staţiile de pe raza 
Regionalei CF Galaţi. Primul tren 
este IR 1970 Galaţi – Constanţa 

(pl. 5.40 – sos. 9.01), cu perechea 
de întoarcere IR 1972 Constanţa 
(18.45) – Galaţi (22.34). Trenul IR 
1970 pleacă din Barboşi la 5.56, 
din Brăila la 6.14 şi din Ianca la 
6.44. Costul unui bilet către Con-
stanţa este de 80 de lei din Galaţi, 
72 de lei din Barboşi şi din Brăila 
şi 63 de lei din Ianca. Durata unei 
călătorii spre Constanţa va fi  de 3 
ore şi 21 minute din Galaţi, 3 ore 
şi 5 minute din Barboşi, 2 ore şi 
47 minute din Brăila şi 2 ore şi 17 
minute din Ianca. 

Cea de-a doua legătură directă 
cu litoralul o reprezintă trenul de 
noapte IR 1962/R8803 Iaşi (21.27) 
– Mangalia (6.43), cu perechea 
R8822/IR 1960 Mangalia (20.21) 
– Iaşi (6.04). Trenul pleacă spre 

Mangalia din Barboşi la 1.41 şi 
din Brăila la 1.59. La întoarce-
re, trenul din Mangalia ajunge 
la ora 1.31 în Brăila şi la 1.50 în 
Barboşi. 

Biletele din Barboşi la Con-
stanţa costă 72 de lei şi 80 de lei 
până la Mangalia, exact la fel ca 
şi cele din Brăila. Durata unei că-
lătorii de noapte cu trenul este de 
3 ore şi 18 minute din Barboşi la 
Constanţa şi de 5 ore şi 2 minute 
până la Mangalia. Din Brăila, e cu 
18 minute mai puţin.

Tarifele de mai sus sunt cal-
culate la clasa a II-a, preţ întreg. 
Cine cumpără bilete din timp 
benefi ciază de o reducere de 5% 
(anticipaţie de 6-10 zile) sau 10% 
(anticipaţie 11-30 de zile). .

tarife
Două Trenuri ale Soarelui, zilnic, pentru gălăţeni
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Profesorii vor decide 
până astăzi asupra 
continuării grevei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Salariile profesorilor şi ale 

personalului didactic auxiliar ar 

urma să crească de la 1 iunie 

cu 1.300 de lei brut pe fi ecare 

funcţie, potrivit proiectului de 

ordonanţă de urgenţă pus în 

dezbatere publică, duminică, pe 

site-ul Ministerului Muncii.  

Practic, Guvernul a făcut o 
nouă ofertă sindicaliştilor, iar 
aceştia au cerut în scris promisi-
unile pe care le vor analiza până 
astăzi, 12 iunie, la ora 10,00, când 
Executivul aşteaptă un răspuns 
pozitiv pentru încetarea confl ic-
tului de muncă. Pentru perso na-
lul nedidactic din sistemul naţi-
onal de învăţământ, majorarea 
prevăzută este de 400 de lei brut.

Duminică dimineaţă, după 
negocierile de la Guvern, Simion 
Hîncescu, liderul Federaţiei Sin-
dicatelor Libere din Învăţământ, 
a declarat: „Cu alte cuvinte, mâi-
ne este grevă în toate şcolile. 
Ceea ce ni s-a oferit se cunoaşte. 
Suplimentar, faţă de ce am obţi-
nut până acum, este vorba de o 
creştere medie a salariilor cu data 
de 1 iunie de 25%. De asemenea, 
acea primă anuală până în 2027 
de 1.500 lei pentru personal di-
dactic şi 500 lei este noutatea pen-
tru nedidactic. Şi cam atât”.

La rândul său, preşedintele Fe-
deraţiei Sindicatelor din Educaţie 
„Spiru Haret” a arătat că „au fost 
nişte cerinţe minimale. Una din-
tre ele încă nu a fost îndeplinită. 

Am cerut să se achite în totalita-
te tot ceea ce înseamnă creşteri-
le salariale pe viitoarea grilă de 
salarizare în cursul anului 2024. 
Aici răspunsul Guvernului a fost 
că se acordă prima tranşă în 2024, 
la 1 ianuarie, cealaltă urmând să 
fi e acordată în 2025. Aşa că, este 
logic să primească colegii noştri 
proiectul actului normativ şi, în 
funcţie de conţinutul acestuia, 
ne vor da un răspuns până mâi-
ne (luni - n.r.), răspuns pe care îl 
vom comunica“.

În ceea ce o priveşte, ministrul 
Educaţiei, Ligia Deca, s-a referit, 
duminică, la faptul că profesorii 
care au fost în grevă nu vor fi  
sancţionaţi în niciun fel şi nici 
nu au fost făcute presiuni asu-
pra lor să revină la clase, însă 
nu vor fi  plătiţi pentru zilele în 
care au protestat şi nu au fost la 
şcoală. În plus, Deca este de pă-
rere că există posibilitatea ca o 
parte din orele de şcoală să fi e 
recuperate săptămâna viitoare 
(12-16 iunie - n.r.), dar printr-o 

planifi care realizată la nivelul 
fi ecărei unităţi de învăţământ. 
Nu în ultimul rând, ministrul 
Educaţiei a menţionat că înscri-
erile la BAC 2023 şi la Evaluarea 
Naţională se prelungesc până la 
data de 16 iunie, iar probele de 
competenţe în limba română, 
de competenţe lingvistice într-o 
limbă de circulaţie internaţiona-
lă şi de competenţe digitale vor fi  
echivalate cu mediile obţinute în 
liceu de candidaţii la examenul 
de Bacalaureat. .

CU ÎNSCRIERILE LA BAC ŞI EVALUAREA NAŢIONALĂ PRELUNGITE  .  TERMENE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) inten-
ţionează să contracteze servicii 
de control prin monitorizare a 
parcelelor agricole, pentru care 
intenţionează să plătească între 
6,176 milioane lei şi 24,704 mili-
oane lei, potrivit unui anunţ de 
participare postat în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice.

„Având în vedere că zona de 
control cuprinde întreg terito-
riul României, numărul maxim 
al fermierilor controlabili prin 
monitorizarea parcelelor agri-

cole este de 800.000/an, cu o su-
prafaţă aferentă de aproximativ 
9.900.000 hectare“, se menţionea-
ză în anunţul APIA.

Achiziţia implică încheierea 
unui acord-cadru cu valabilitatea 
de 48 de luni, urmând să se aplice 
în perioada iulie 2023 - iulie 2027. 

Totodată, se estimează ca se vor 
atribui între unu şi cinci contrac-
te subsecvente pe an, precizează 
anunţul. Contractul va fi  atribuit 
prin licitaţie deschisă, pe crite-
riul celui mai bun raport calitate 
- preţ, iar termenul-limită pentru 
primirea ofertelor sau a cererilor 

de participare este data de 17 iu-
lie. Ofertanţii trebuie să facă do-
vada că, în ultimii trei ani, au fost 
prestate, la nivelul unuia sau mai 
multor contracte (maximum trei 
contracte) însumate la o valoare 
de cel puţin 4,8 milioane lei, fără 
TVA, servicii ce au avut la bază 
metoda monitorizării culturilor 
agricole utilizând date satelita-
re sau metode de teledetecţie în 
domeniul agricol. Conform sur-
sei citate, se cumulează valoarea 
serviciilor prestate şi nu valoarea 
contractelor. APIA este organ de 
specialitate al administraţiei pu-
blice centrale, în subordinea Mi-
nisterului Agriculturii. .

licitaţie
APIA se preocupă de monitorizarea parcelelor agricole

Copiii din 
Voineşti primesc, 
la şcoală, mere 
din Polonia

 LUDOVIC ORBAN: 

„PSD DOREŞTE 

O FINALĂ 

PREZIDENŢIALĂ 

CU AUR”

OPINIE. Fostul premier, 

Ludovic Orban, susţine că PSD 

îşi doreşte o fi nală prezidenţială 

cu candidatul AUR. „Dacă intră în 

turul doi cu un candidat decent 

de centru-dreapta, şansele de 

a câştiga alegerile prezidenţiale 

sunt foarte mici”, a spus Ludovic 

Orban, în emisiunea Insider politic, 

difuzată, în weekend, la Prima 

TV, relatează News.ro.”Bătălia la 

alegerile prezidenţiale o să fi e foarte 

dură, între trei poli: PSD, care fi e 

se aliază cu PNL, fi e (candidează 

- n.r.) PSD ca PSD. Eu estimez în 

continuare o posibilă candidatură 

comună PSD-PNL la alegerile 

parlamentare şi prezidenţiale. O să 

mai ai o coaliţie de centru-dreapta, 

care se va bate să intre în turul doi. 

Şi o să ai şi candidatul extremist pe 

care şi-l doresc pesediştii şi o să 

facă tot ce este posibil ca să-l urce 

în turul doi, pentru că ei ştiu foarte 

clar că, dacă intră în turul doi cu un 

candidat decent de centru-dreapta, 

şansele lor de a câştiga alegerile 

prezidenţiale sunt foarte mici”, a 

declarat Ludovic Orban. Întrebat 

dacă estimează o fi nală PSD versus 

AUR la prezidenţiale, fostul premier 

a răspuns: „Asta îşi doreşte PSD. 

Pentru asta PSD şi-a creat această 

opoziţie, a creditat această opoziţie 

(AUR - n.r.)”.  .G.I.M. 

„GLOBALIZARE”. Când elevii de 

la şcoala din Voineşti -”patria merelor”- au primit 

la gustare mere importate din Polonia, părinţii au 

fost foarte revoltaţi. Una dintre mame a şi scris pe 

Facebook: „La şcoală, astăzi, s-au dat la gusta-

re mere de Polonia. Aici, unde ne cad merele în 

creştetul capului. De mâine, fata mea va refuza 

acest măr, care mirosea a soluţii de stropire”.   La 

Voineşti se afl ă cele mai numeroase şi valoroase 

colecţii naţionale de pomi fructiferi: 705 soiuri de 

mere, 400 soiuri de pere şi 30 de prune. „Staţiu-

nea noastră a creat de-a lungul existenţei sale 12 

soiuri de fructe”, scria, e drept, în anii ‘80, presa 

de la acea vreme. . George Marinescu
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Un nou 
contract atribuit 
pentru strada 
Domnească

’
Obiectivul general al 

acestei iniţiative pri-

veşte evaluarea per-

cepţiei publice privind 

subiectele relevante, 

de interes strategic 

pentru administraţia 

publică locală, pre-

cum şi aşteptările 

cetăţenilor, respectiv, 

identifi carea unor 

aspecte ce trebuie 

îmbunătăţite în vede-

rea creşterii încrederii 

oamenilor în capa-

citatea administraţiei 

publice locale.
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Gălăţenii, 
luaţi 
la întrebări 
de 129.000 
de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a afl a care este percepţia 

gălăţenilor asupra serviciilor 

publice furnizate de aparatul de 

specialitate al primarului, dar şi 

pentru a identifi ca aşteptările 

cetăţenilor, administraţia publică 

locală a contractat realizarea a 

trei sondaje de opinie, telefonice. 

Pentru ele va plăti Grupului de 

Studii Socio-Comportamentale 

Avangarde 108.000 de lei fără 

TVA. Pentru un al patrulea 

sondaj de opinie, privind indicele 

de satisfacţie al călătorilor faţă 

de transportul public regulat, 

municipalitatea va plăti 21.000 de 

lei fără TVA. 

Primăria municipiului Galaţi 
pare dornică să afl e ce cred gă-
lăţenii despre serviciile publice 
şi care ar fi , în opinia lor, pro-
blemele oraşului. Potrivit date-
lor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, la fi nele lunii 
mai, administraţia locală a atri-
buit prin cumpărare directă un 
contract de 108.000 lei fără TVA 
pentru „servicii cercetare canti-
tativă privind identifi carea pro-
blemelor cu caracter comunitar”. 
Concret, este vorba despre reali-
zarea a trei sondaje de opinie, în 
valoare de câte 36.000 de lei fără 
TVA, fi ecare. 

Conform caietului de sarcini, 
scopul realizării acestei cercetări 
sociologice este acela de a eviden-
ţia percepţia cetăţenilor asupra 
furnizării serviciilor publice de 
către aparatul de specialitate 
al primarului în scopul identi-
fi cării direcţiilor de acţiune şi 
dezvoltare. 

„Obiectivul general al acestei 
iniţiative priveşte evaluarea per-
cepţiei publice privind subiecte-
le relevante, de interes strategic 
pentru administraţia publică 
locală, precum şi aşteptările ce-
tăţenilor, respectiv, identifi carea 
unor aspecte ce trebuie îmbună-
tăţite în vederea creşterii încre-
derii oamenilor în capacitatea 
administraţiei publice locale”, 

se arată în caietul de sarcini al 
achiziţiei publice. 

Între obiectivele specifi ce ale 
cercetării este punctată „identifi -
carea unor teme importante sau 
aşteptări ale cetăţenilor, în func-
ţie de care poate fi  îmbunătăţit 
serviciul public asigurat de struc-
turile din aparatul de specialita-
te al primarului”. De asemenea, 
este amintită şi „aprofundarea 
problemelor-cheie ale populaţiei 
pentru identifi carea priorităţilor 
şi soluţiilor în domeniile de com-
petenţă ale aparatului de specia-
litate al primarului”. 

Domeniile de interes abordate 
vor viza politicile publice de dez-
voltare a: transportului public 
local, sistemului de educaţie, 
turismului, sportului, activită-
ţilor de relaxare. Vor fi  abordate 
dezvoltarea urbană, politicile pu-
blice de reducere a şomajului şi 
angajării forţei de muncă, exclu-
derea socială, egalitatea de gen, 

strategia de dezvoltare locativă, 
protecţia mediului şi a sistemelor 
de ecologie, industrializarea şi re-
industrializarea oraşului. 

Dincolo de intenţii şi de cuvin-
tele mari, temele vor fi  stabilite 
şi comunicate de către autorităţi, 
iar Avangarde va realiza chesti-
onarele a căror formă fi nală va 
fi  aprobată de Primărie. Grupul-
ţintă va fi  format din populaţia 
adultă din municipiul Galaţi. Fi-
ecare dintre cele trei sondaje de 
opinie va fi  realizat telefonic şi va 
avea un grup-ţintă de câte 1.000 
de persoane. 

Primul sondaj telefonic ar 
urma să fi e realizat în luna iu-
lie 2023, al doilea – în octombrie 
2023, iar cel de-al treilea în ianu-
arie 2024. 

La fi nal, pe baza informaţiilor 
obţinute, se va întocmi raportul 
fi nal de cercetare, care va fi  pre-
dat Primăriei, pentru analiză şi 
aprobare.

 Sondaj între călători 
Primăria îşi doreşte şi un son-

daj de opinie privind indicele de 
satisfacţie al călătorilor Trans-
urb. A atribuit, prin cumpărare 
directă, un contract în valoare de 
21.000 de lei fără TVA, fi rmei Gal-
leria Creative Shop. Trebuie spus 
că Primăria a mai realizat astfel 
de sondaje, după cum aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă”. Ca şi 
în 2020 şi 2021, Primăria afi rmă în 
caietul de sarcini: „calitatea unei 
călătorii poate fi  apreciată printr-o 
multitudine de cerinţe, esenţiale 
fi ind siguranţa, regularitatea, 
ritmicitatea, punctualitatea, ra-
piditatea, confortul, comportarea 
civilizată a personalului călător, 
durata redusă a călătoriei”. 

Chestionarele despre calitatea 
transportului public vor avea un 
număr de 6-10 întrebări, la care 
vor răspunde cel puţin 1.100 de 
cetăţeni cu vârsta de peste 18 
ani. . Foto: David Tudor

SONDAJE DE OPINIE COMANDATE DE PRIMĂRIE  .  CHESTIONARE

MODERNIZARE. Cu o ofertă de 

2.449.328 de lei fără TVA – preţul cel mai scăzut 

- Asocierea Moviland Met - Obercons Comp - 

DBI Team a câştigat licitaţia pentru proiectarea 

şi execuţia lucrărilor de modernizare a arterei 

Domnească, pe tronsonul de 318 metri liniari, cu-

prins între străzile Radu Negru şi Bravilor. Con-

tractul prevede: resistematizarea şi modernizarea 

structurii rutiere şi a trotuarelor, înlocuirea gurilor 

de scurgere şi a racordurilor aferente, dar şi a 

racordurilor de canalizare menajeră, canalizare 

subterană pentru curenţi slabi şi refacerea spaţii-

lor verzi. Termenul de realizare este de 11 luni, din 

care două pentru proiectare. . Anca Melinte
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competiţii judeţene
Voinţa Cudalbi, campioana şi câştigătoarea Cupei 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Într-o atmosferă de sărbătoa-
re, stadionul din Lieşti a găzdu-
it, duminică, fi nala „Cupei Ro-
mâniei”, faza judeţeană. A fost 
ultimul meci din competiţia 
organizată de către AJF Galaţi. 
În fi nală s-au întâlnit cele mai 
constante echipe ale actualului 
sezon competiţional al Cupei 
- Voinţa Cudalbi şi Muncitorul 
Ghidigeni. Prima deţine şi titlul 
de campioană a judeţului, iar 
cei din Ghidigeni – cu o clasare 
onorabilă într-o competiţie căre-
ia, ani de zile, i-a acordat toată 
atenţia. Până la fi nală, Voinţa 
a obţinut trei victorii, iar Ghi-
digeniul a avut nevoie de patru 
succese, pentru că a intrat mai 

devreme în competiţie. 
La fl uierul arbitrului Adrian 

Sava s-au aliniat echipele.
 Voinţa Cudalbi : Vicol – An-

drei, Cârjă, Antofe, Dajboc – Chi-
ciuc, Dragomir, Postelnicu, Bălan 
– Ciotârcă, Stoian. Au mai jucat 
Dumitru, Gologan şi Ştefan (an-
trenor Gelu Munteanu).

 Muncitorul Ghidigeni : Cro-
itoru – Feraru, Zlătaru, Popa, I. 
Catrin – S. Scripcaru, Petcu, Hâr-

că, Dumitraşcu – Seros, V. Catrin. 
Au mai intrat: Tănase, Ghiorcuţă, 
O. Scripcaru, Adrian şi Andrei 
Leca – tată şi fi u (antrenor Geor-
ge Blambu). Meciul s-a desfăşurat 
într-o atmosferă de sportivitate, 
iar echipa mai inspirată şi-a însu-
şit preţiosul trofeu. Aceasta a fost 
Voinţa care a tranşat foarte repe-
de disputa. După un sfert de oră 
echilibrat, echipa campioană şi-a 
demonstrat superioritatea în joc 

şi, până la pauză, punctase deja de 
trei ori, în min. 15, 37 şi 43. Auto-
rii golurilor: Dragomir şi de două 
ori Ciotârcă. Mai mult, imediat 
după reluare, tabela a urcat la 
4-0, acelaşi Ciotârcă sporindu-şi 
zestrea de goluri la nivelul unui 
hat-trick. Finalul meciului a fost 
mai liniştit, cu doar două goluri: 
Stoian, respectiv, O. Scripcaru, 
care au fi xat tabela la 5-1.

La festivitatea de premiere cele 
două formaţii au fost recompen-
sate cu medalii, cupe şi diplome.

În zilele următoare, pe Voinţa 
o aşteaptă alte două examene ex-
trem de importante – barajul de 
promovare în Liga a III-a, adver-
sară fi ind Viitorul Şuţeşti (campi-
oana judeţului Brăila), în 17 iunie 
(deplasare), respectiv, 24 iunie 
(acasă). .  foto Simona Renţa 

Noutăţi în lotul Oţelului 
pentru Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se afl ă deja 

în primul cantonament al verii, 

la Vatra Dornei, dar continuă să 

efectueze modifi cări în cadrul 

lotului. 

 Oţelul se antrenează intens 
pentru pregătirea noului sezon 
ce o plasează pe trupa lui Dori-
nel Munteanu în Superligă, după 
o promovare obţinută in extre-
mis din eşalonul secund. Astfel, 
ca să aibă parte de un sezon re-
uşit, gălăţenii se pregătesc din 
timp – fi ind prima grupare din 
campionatul primei ligi care a 
început deja un cantonament. 
Este vorba despre un stagiu de 
pregătire centralizată, la Vatra 
Dornei, unde se pune accent pe 
acumulările fi zice. Din 25 iulie 
urmează să aibă loc şi cel de-al 
doilea cantonament, în Austria, 
pentru a putea verifi ca potenţi-
alul de joc al echipei împotriva 
unor adversari competitivi. 

 Lotul deplasat la Vatra Dornei: 
Paharnicu, Stoian (portari) - Rus, 
Farcaş, Yabre, Sîrghi, Ghiocel, 
Adăscăliţei, Nedelea, Panait (fun-
daşi) - Neagu, Zivulici, Cisotti, Jar-
dan, Bordun, Gorovei, Ursu, Nica 
(mijlocaşi) - Cîrjan, Fatai, Pop şi 
Dimitrov (atacanţi).

 Celea şi Acsinte – 
noutăţi la echipă 

 Plecarea în cantonament nu 
s-a produs până ce n-au fost anun-
ţate şi alte două noutăţi. În pri-
mul rând, fundaşul Daniel Celea 

(27 ani) care a semnat cu Oţelul 
pentru următorul sezon, dar şi-a 
prelungit vacanţa pentru că a 
avut programată nunta în aceas-
tă perioadă. Celea joacă pe post 
de fundaş central, a fost căpitan 
la Chindia Târgovişte (ultima sa 
echipă, cu care a şi retrogradat) 
– iar de serviciile sale mai erau 
interesate şi alte echipe din Su-
perligă, precum „U” Cluj şi FCU 
Craiova. Acesta a ales să lucre-
ze cu Dorinel Munteanu, iar în 
trecut s-a afl at şi în vizorul celor 
de la FCSB. Site-ul de specialita-
te transfermarkt.com îl cotează 
pe Celea la 600.000 euro, ceea ce 
îl face să devină cel mai valoros 
din lotul Oţelului. În România 
a mai jucat la Sepsi, Mioveni şi 

Pandurii, iar în străinătate a avut 
o scurtă încercare în Polonia, la 
LKS Lodz.

Cea de-a doua noutate este Flo-
rin Acsinte care vine să comple-
teze corpul tehnic al staff-ului. 
Fostul fotbalist va fi  antrenor 
secund, alături de Haraga şi Ior-
ga, pentru echipa lui Dorinel 
Munteanu. Acsinte va fi , practic, 
înlocuitorul lui Ciorman – cel 
care părăsise echipa împreună cu 
Băbuţan pe parcursul sezonului 
recent încheiat. 

Noutăţile nu se opresc aici, iar 
în perioada următoare e de aştep-
tat să fi e anunţate noi transferuri, 
după Alex Pop, Stoian şi Celea, ar 
putea urma Lopez sau Gaitan – 
ambii de la Gloria Buzău.

  Se şi   pleacă de la Oţelul 
Noutăţi în cadrul echipei se 

regăsesc şi la plecări, nu doar la 
jucători care vin. Astfel, grupa-
rea gălăţeană a oficializat des-
părţirea de portarul Rareş Pop, 
al cărui loc din lot a fost ocupat 
de nou-sositul Relu Stoian. De 
la gălăţeni au mai plecat Chiri-
ţoiu, Mitoi, Maxim şi Scocâlcă – 
după împrumuturile expirate, 
iar alţi câţiva ar putea părăsi 
echipa în perioada următoare. 
Este încă necunoscută situa-
ţia bulgarului Dimitrov, care 
n-a apucat să debuteze pentru 
Oţelul, iar Dorinel Munteanu 
ar putea renunţa la serviciile 
sale dacă va mai veni un ata-
cant. .

MODIFICĂRI LA PRIMUL CANTONAMENT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. În ultima etapă a 

Ligii Naţionale – Grupa a II-a de 

rugby s-a jucat atât pentru punctele 

puse în joc, cât şi pentru „Trofeul 

Dorian Secuianu”. Astfel că jucătorii 

pregătiţi de Marius Secuianu s-au 

străduit ca totul să se fi nalizeze 

cât mai fericit, ei luptând atât 

pentru trofeu, cât şi pentru prof. 

Viorel Secuianu, mentorul rugbiului 

gălăţean, care ne-a părăsit zilele 

acestea. Întâlnirea, extrem de spec-

taculoasă, s-a terminat cu succesul 

echipei CSM Galaţi care s-a impus 

pe Litoral, în faţa celor de la CS 

Năvodari cu un scor convingător: 

32-17. Cele 32 de puncte au fost 

realizate de Ruslan – 2 încercări, 

Dănăilă – 2 încercări, Orghianu – o 

încercare şi Onofrei – 2 transformări 

şi o lovitură de pedeapsă.  Compe-

tiţia s-a încheiat, cu CSM pe locul al 

treilea. Jucătorii vor intra în vacanţă, 

iar faza a doua a campionatului va 

debuta în luna august.

COMPETIŢII. Cu ocazia 

Zilelor Galaţiului, la Bazinul de la 

Baia Comunală au avut loc întreceri 

pentru micii înotători, care s-au 

întrecut în cadrul unor ştafete. S-au 

organizat întreceri la mai multe 

categorii de vârstă, ultimele starturi 

fi ind „Ştafeta fraţilor” şi „Ştafeta ge-

neraţiilor”. Concurenţii s-au întrecut 

cu ardoare, sub îndrumarea antre-

noarelor Mihaela Hodină şi Mihaela 

Bârligea, la fi nal fi ind recompensaţi 

cu medalii, diplome şi dulciuri. .

CSM 
a încheiat 
sezonul 
cu o victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Tricolorii”, 
doar două 
seturi 
cu Turcia

VOLEI. Braşovul a găzduit primul 

meci din returul „Golden League”, la volei 

masculin, în care România a primit vizita 

puternicei echipe a Turciei. După succesul 

surprinzător din tur cu 3-2 al elevilor lui 

Sergiu Stancu, era de aşteptat o replică tare 

a turcilor. Din păcate, „tricolorii” au cedat 

tot după cinci seturi (3-2 pentru oaspeţi), cu 

6-15 în decisiv. La 0-1 la seturi, Stancu l-a 

introdus în teren pe Bala şi jocul s-a înviorat 

vizibil, tabela arătând apoi 2-1 pentru ai 

noştri. Doar că fi nalul n-a mai fost favorabil. 

Următorul meci, miercuri, 14 iunie, cu Dane-

marca (ora 17,00 – TVR 3).   . Gh. Arsenie
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Apă Canal montează 
peste 11.000 de contoare 
cu citire la distanţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Operatorul regional Apă 

Canal Galaţi anunţă că începe 

montarea a 11.690 de contoare 

electromagnetice cu citire la 

distanţă, în municipiul Galaţi 

și în alte șase localităţi din 

judeţ. 

Contoarele au fost achiziţi-
onate în cadrul unui proiect de 
extindere și modernizare a siste-
melor de contorizare, cofi nanţat 
prin POIM 2014-2020 și având 
o valoare totală de 10 milioane 
de lei. Montarea acestora are ca 
scop eliminarea erorii umane în 
citirea contoarelor și a cazurilor 
în care, din diverse motive, citi-
rea contoarelor este imposibilă, 
dar și semnalarea și remedie-

rea din timp a unor consumuri 
nejustifi cate.

În cadrul proiectului, care va 
fi  implementat până la sfârșitul 
acestui an, se vor monta pe 
branșamentele nou executate din 
municipiul Galaţi 6.650 de con-
toare, precum și 5.040 contoare 
în șase comune din judeţ, astfel: 
1.300 în Frumușiţa, câte 1.000 
în Vânători și Scânteiești, 730 în 
Bălășești, 710 în Suceveni și 300 
de contoare în Cudalbi.

„Montarea acestor contoare 
de către Operatorul Regional 
Apă Canal S.A. Galaţi este par-
te a procesului de digitalizare a 
companiei, de efi cientizare și op-
timizare a infrastructurii de apă 
din aria de operare. Utilizarea 
acestor contoare, cu capacitate de 
transmitere la distanţă și cu clasă 
de precizie superioară, permite 

citirea exactă a consumului de 
apă, fără a mai fi  necesară intra-
rea în căminele de branșament, 
eliminând astfel sincopele gene-
rate de imposibilitatea citirii din 
diverse motive (cămine afl ate pe 
proprietate privată, subsoluri sau 
tunele tehnice vizitabile, cămine 
blocate, autovehicule parcate pe 
cămine etc.), elimină greșeala 
umană din procesul de citire a 
contoarelor și de prelucrare a da-
telor, permite crearea unei baze 
de date care să răspundă în orice 
moment la aspecte privind situa-
ţia contoarelor, starea fi ecăruia, 
cantitatea de apă înregistrată; 
sistemul radio inteligent înre-
gistrează/semnalează alarme în 
timp util pentru anumite con-
sumuri nejustifi cate (pierderi de 
apă, contor blocat, sens inversat 
etc.)”, informează Apă Canal.

 Apa pentru udarea 
spaţiilor verzi, 
contorizată separat 

Reamintim că, în contextul 
creșterii numărului solicitări-
lor de montare a contoarelor 
pe instalaţiile folosite la udarea 
spaţiilor verzi, cu deosebire în 
municipiul Galaţi, Apă Canal și-a 
manifestat disponibilitatea de a 
sprijini cu asistenţă tehnică clien-
ţii care folosesc apa potabilă pen-
tru stropitul spaţiilor verzi, tere-
nurilor de sport sau grădinilor, 
în vederea contorizării separate 
a acestor instalaţii în căminul de 
branșament. „Cantităţile de apă 
înregistrate pe aceste contoare 
vor fi  facturate fără serviciul de 
canalizare”, se preciza într-un 
comunicat recent emis de ope-
rator. . sursa foto Apă Canal 

Galaţi

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE MONITORIZARE A APEI  .  BRANȘAMENTE

 AMENZI       

DE 292.000 DE LEI                               

ÎNTR-O LUNĂ, 

DE LA ITM GALAŢI
MAI. Inspectorii de muncă 

gălăţeni din cadrul Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) au 

efectuat, în luna mai, 228 de 

controale, din care 127 în domeniul 

relaţiilor de muncă și 101 în 

domeniul securităţii și sănătăţii 

în muncă. S-au constatat 279 de 

defi cienţe pentru care s-au dispus 

măsuri de remediere și au fost 

aplicate sancţiuni contravenţionale 

în valoare totală de 292.000 de lei. 

La 11 angajatori au fost identifi cate 

14 persoane care prestau muncă 

nedeclarată fără să aibă întocmit în 

formă scrisă contractul individual 

de muncă. Angajatorii sancţionaţi 

pentru muncă nedeclarată au 

ca domenii de activitate baruri, 

restaurante, comerţ, construcţii, 

adăposturi pentru animale și 

pază și protecţie. „În cadrul 

controalelor efectuate, inspectorii 

de muncă au adoptat o atitudine 

fermă, dar orientată în primul 

rând pe prevenţie, iar sancţiunile 

au fost aplicate numai când au 

fost identifi cate cazuri fl agrante 

de încălcare a legislaţiei”, a 

declarat Bogdan-Marius Trandafi r, 

inspector-șef al ITM Galaţi.  , C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cei mai buni specialiști elec-
tricieni din cadrul Distribuţie 
Energie Electrică România – 
DEER, companie membră a Gru-
pului Electrica, au fost premiaţi 
la competiţia Trofeul Electricia-
nului, ediţia 2023, a cărei etapă 
fi nală a avut loc, în perioada 7-8 
iunie, la Târgu Mureș.  Ajuns, 
anul acesta, la cea de-a 41-a ediţie, 

Trofeul Electricianului este un 
concurs profesional tradiţional, 
de prestigiu, iniţiat de compania 
Electrica în anul 1977 și care se 

înscrie în seria de evenimente 
dedicate Zilei Energeticianului 
(20 iulie). Este cel  mai longeviv 
și de anvergură concurs profesi-
onal din România. Anul acesta a 
fost pentru prima dată când con-
cursul a fost organizat pe DEER 
în structura actuală, ca o singură 
companie.

 Pe podium s-au situat și pa-
tru reprezentanţi ai Sucursalei 
DEER Galaţi: Romică Liviu Prico-
pe (locul I – categoria Electrician 

montare și reparaţii echipament 
primar din staţii electrice de 
transformare de 110 kV/MT), Vio-
rel Silion și Ilie Guiţă (locurile I și 
II - Electrician defectoscopie LES 
de MT și JT), Neculai Radu (locul II 
- Electrician exploatare reţea elec-
trică de distribuţie, MT și JT). 

 Cel mai important premiu, 
Trofeul Electricianului, faza pe 
DEER, a fost câștigat de Sucursala 
Mureș. Finala pe ţară va avea loc 
la Timișoara, luna viitoare. .

DEER
Patru electricieni gălăţeni, printre cei mai buni din ţară

La Fisc, 
seminar pentru 
saloanele de 
înfrumuseţare

VENITURI. Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală (ANAF) a publi-

cat pe portalul propriu lista seminariilor 

web care se vor desfășura în luna iunie 

2023. Temele principale abordează 

subiecte diverse și de interes pentru con-

tribuabili. Seminarul organizat de DGRFP 

Galaţi, prin AJFP Brăila, este dedicat 

tratamentului fi scal aplicabil veniturilor 

obţinute din prestarea unor activităţi de 

înfrumuseţare și va avea loc miercuri, 14 

iunie, de la ora 12,00. Înscrierea celor 

interesaţi se poate face direct pe portal, 

în limita locurilor disponibile.  . C.L.
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Copiii-miracol găsiţi 
în jungla columbiană 
după 40 de zile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Epuizaţi, dar „fericiţi“: cei patru 

copii indigeni, salvaţi după ce 

au rătăcit timp de 40 de zile în 

junglă, se odihneau, sâmbătă, 

într-un spital militar din Bogota, 

în timp ce ţara a continuat să 

sărbătorească acest „miracol“ 

şi să laude cooperarea fără 

precedent dintre militari şi 

indigeni în timpul operaţiunilor 

de căutare, relatează AFP și 

news.ro. Cel mai mare dintre 

copii are 11 ani, iar cel mai mic, 

un an. 

 „Nepoţii mei au viaţă în ei. 
Chiar dacă sunt foarte epuizaţi, 
ştiu că sunt pe mâini bune“, a de-
clarat presei bunicul lor, Fidencio 
Valencia, un indian Huitoto, în 
vârstă de 47 de ani. „Sunt fericiţi 
să-şi vadă familia“, a mai spus bu-
nicul lor, în faţa spitalului militar 
şi a unei mulţimi de jurnalişti.

 Copiii „sunt un pic îngrijoraţi 
să vadă atâta lume în jurul lor, 
dar îşi revin, vorbesc puţin, este 
o mare bucurie să-i vezi aşa“, a 
comentat ministrul Apărării, 
Ivan Velasquez, la fi nalul unei 
vizite la patul lor, în compania 
preşedintelui Gustavo Petro şi a 
familiei sale.

 Datorită lui Lesly, cel 
mai mare dintre ei, copiii 
au putut supravieţui 

 Lesly (13 ani), Soleiny (9 ani), 
Tien Noriel (5 ani) şi Cristin (1 an) 
au fost găsiţi în viaţă vineri după-
amiază de către salvatori, după ce 
au rătăcit singuri în junglă de la 
prăbuşirea, la 1 mai, a micului 
avion Cessna 206 în care călăto-

reau împreună cu mama lor, pi-
lotul şi o rudă. Cei trei adulţi au 
murit în accident. 

 „Erau deshidrataţi. Dar, în ge-
neral, starea lor este acceptabilă. 
Sunt în afara oricărui pericol“, a 
spus Velasquez. Doi dintre copii 
şi-au sărbătorit zilele de naştere 
în junglă, a precizat el: cea mai 
mică, Cristin, a împlinit un an, iar 
Tien Noriel a împlinit cinci ani.

 Velasquez a adus un omagiu 
special celei mai mari, Lesly: 
„Datorită ei, ceilalţi trei au putut 
supravieţui, datorită grijii şi cu-
noştinţelor sale despre junglă“. În 
afară de „câteva leziuni cutanate 
şi înţepături“, copiii nu prezintă 
„nicio patologie sau vreo deteri-
orare a stării de sănătate“, a de-
clarat un medic militar. „Ei sunt 
în stare stabilă“ şi urmează un 

protocol de renutriţie. Se aşteaptă 
ca spitalizarea lor să dureze între 
două şi trei săptămâni.

 Copiii au fost scoşi din junglă 
şi transportaţi cu avionul în ora-
şul San Jose del Guaviare, înainte 
de a fi  transportaţi peste noapte 
cu un avion medical la Bogota, 
unde au fost internaţi într-un 
spital al forţelor armate.

 Un exemplu 
de supravieţuire totală 

 „Am reuşit imposibilul“, s-a 
felicitat comandantul-şef al for-
ţelor armate columbiene, gene-
ralul Helder Fernan Giraldo, în 
timp ce întreaga ţară s-a bucurat 
de acest cvadruplu „miracol“. Pre-
şedintele Gustavo Petro anunţa-
se vineri seară vestea ţării, cali-
fi când-o drept o „zi magică“ de 

„bucurie“ şi lăudând drept „un 
exemplu de supravieţuire totală 
care va rămâne în istorie“. Pentru 
Organizaţia naţională a popoa-
relor amerindiene din Columbia 
(Opiac), statutul lor de indigeni şi 
această legătură cu totul specială 
cu natura au jucat un rol în supra-
vieţuirea lor în tufi şuri.

 La cererea tatălui ei, Cristin, 
fetiţa cu ochi mari şi negri, îl va 
avea în curând ca naş pe cel care 
a condus operaţiunile de căuta-
re, carismaticul general Pedro 
Sanchez. Micuţa a împlinit un 
an în junglă. „Pentru mine, este 
o onoare“, a comentat ofi ţerul, 
vizibil emoţionat, în timp ce îşi 
punea mâna pe inimă.

 Câinele Wilson 
este căutat în continuare 

 Fraţii au fost însoţiţi în călă-
toria lor de un câine. Nu se ştie 
deocamdată dacă este vorba de 
Wilson, câinele ciobănesc de 
căutare al armatei, care s-a ră-
tăcit în junglă şi care este căutat 
încă de militari, în numele unui 
„principiu: nimeni nu este lăsat 
în urmă“.

 Peste 100 de soldaţi însoţiţi de 
câini de căutare şi zeci de indi-
geni îi căutau pe copii de când a 
fost găsit avionul prăbuşit. Încă 
o dată sâmbătă, toţi ofi cialii au 
lăudat cooperarea pe teren a co-
mandourilor şi a voluntarilor in-
digeni, într-o ţară în care decenii 
de confl icte interne şi violenţe au 
dus la neîncredere între ei.

 Potrivit armatei, salvatorii 
au parcurs aproape 2.656 km în 
această junglă ostilă şi impene-
trabilă în peste o lună. . foto 

Colombia’s Armed Force Press 

Offi ce / AP / Profi media

COOPERARE FĂRĂ PRECEDENT ÎNTRE MILITARI ȘI INDIGENI  .  SUPRAVIEŢUIRE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Ucrainei, Volodi-
mir Zelenski, a confi rmat, sâm-
bătă, că forţele militare ucrai-
nene sunt "în contraofensivă“, 
refuzând să ofere detalii despre 
amploarea operaţiunilor.

 "Este interesant ce a spus Pu-
tin despre ofensiva noastră. Este 
important că Rusia simte că nu i-a 
rămas prea mult timp, în opinia 

mea. În Ucraina sunt acţiuni con-
traofensive şi defensive. Nu voi 
spune detaliat în ce stagiu. Cred 

că vom simţi acest lucru“, a de-
clarat Volodimir Zelenski, potri-
vit agenţiei de presă Ukrinform, 
cu ocazia întâlnirii cu premierul 
Canadei, Justin Trudeau, afl at în 
vizită la Kiev.

 Forţele militare ucrainene 
au intensifi cat, în ultimele zile, 
atacurile pe frontul din sud-estul 
ţării, în contextul informaţiilor 
privind lansarea unei contra-
ofensive de amploare. Ministerul 
rus al Apărării a semnalat atacuri 

ale forţelor ucrainene în zone 
ocupate din regiunile Doneţk şi 
Zaporojie, precizând că incursiu-
nile au fost respinse.

 "Putem afi rma în mod abso-
lut că a început această ofensivă. 
Trupele ucrainene nu şi-au atins 
obiectivele pe niciun câmp de 
luptă, dar regimul de la Kiev încă 
dispune de potenţial ofensiv“, a 
declarat vineri preşedintele Rusi-
ei, Vladimir Putin, citat de cotidi-
anul Le Figaro. .

război
Zelenski a confi rmat contraofensiva Ucrainei

China are bază 
de spionaj 
în Cuba 
încă din 2019

INFORMAŢII. China operează o 

bază de spionaj în Cuba cel puţin din 2019, 

parte a unui efort global al Beijingului de 

a-şi îmbunătăţi capacităţile de colectare de 

informaţii, potrivit unui ofi cial al administraţiei 

Biden. Existenţa bazei chineze de spionaj a 

fost confi rmată după ce The Wall Street Jour-

nal a relatat joi că China şi Cuba au ajuns la un 

acord de principiu pentru a construi o staţie de 

ascultare electronică pe insulă. The Journal a 

relatat că Beijingul plănuia să plătească mili-

arde de dolari Cubei afl ate în criză de bani. Cu 

toate acestea, Casa Albă şi ofi cialii cubanezi 

au califi cat raportul drept inexact.  . C.L.

 ACCIDENT 

LA FILMĂRILE 

PENTRU 

„GLADIATORUL 2”
ARSURI. Un accident 

petrecut în Maroc în timpul fi lmărilor 

unei scene de cascadorie pentru 

continuarea fi lmului „Gladiatorul” 

s-a soldat cu cel puţin şase răniţi 

care au primit îngrijiri medicale 

pentru arsuri, patru dintre ei 

rămânând în spital, conform unui 

comunicat al Paramount Pictures, 

studioul responsabil de acest fi lm. 

Rănile suferite de aceste persoane, 

care sunt actori specializaţi în 

scene de risc, „nu le-au pus 

viaţa în pericol”, iar starea lor de 

sănătate este „stabilă”, relatează 

Agerpres. „A fost înspăimântător 

- o minge uriaşă de foc s-a ridicat 

şi a surprins mai mulţi membri ai 

echipajului afl aţi în calea sa. După 

ani întregi de fi lmări n-am mai 

văzut niciodată un accident atât 

de înfricoşător”, a declarat o sursă 

pentru ziarul The Sun, citat de 

BBC. Niciun membru din distribuţia 

principală a fi lmului - printre care se 

numără Paul Mescal, Pedro Pascal, 

Denzel Washington şi Connie 

Nielsen - nu a fost rănit. Filmările 

nu vor fi  întrerupte în urma acestui 

incident, a precizat studioul. A doua 

parte din „Gladiatorul”, regizată tot 

de Ridley Scott şi cu David Scarpa 

în postura de scenarist, aspiră la 

acelaşi succes de care s-a bucurat 

fi lmul original, din 2000. Acesta a 

devenit unul dintre fi lmele cu cele 

mai mari încasări ale sezonului 

- 457 milioane de dolari la box-

offi ce - şi a obţinut cinci premii 

Oscar, inclusiv pentru cel mai bun 

actor, decernat protagonistului său, 

Russel Crowe.  . C.L. 
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Dublă lansare de carte 
în curtea 
Bisericii Precista
 În curtea bisericii Precista de 

pe Faleza Superioară a Dunării, 

s-a desfășurat joi, 8 iunie 2023, 

o inedită lansare de carte, 

în aer liber. Salonul cultural 

„Armonii de toamnă“ al CARP 

Galaţi şi Parohia „Precista“ 

au adunat cu acest prilej un 

număr impresionant de iubitori 

de cultură, circa 60 (scriitori 

profesori de limba și literatura 

română, medici și nu numai).  

Preotul paroh Valentin Di-
aconu a rostit un cuvânt de în-
tâmpinare, exprimându-și bu-
curia găzduirii în “curtea Maicii 
Domnului, Precista, Preacurata” 
a unui eveniment cultural, în 
condiţiile în care “trăim într-o 
lume a globalizării, o lume a 
războaielor duse între ţări, dar și 
între noi, o lume care este din ce 
în ce mai dezbinată”. A precizat, 
de asemenea, că parohia are 376 
ani, Biserica Precista fi ind consi-
derată unul dintre cele mai vechi 
monumente istorice din Galaţi, 
ridicat între anii 1643 și 1647, 

preponderent pe cheltuiala a doi 
negustori din Brăila.

 Moderatorul evenimentului, 
prof. Ghiţă Nazare, a mulţumit 
preotului paroh Valentin Diaco-
nu, celor prezenţi la eveniment 
pentru prezenţa numeroasă și 
bunului Dumnezeu pentru vre-
mea frumoasă. 

De la moderatorul evenimen-
tului am afl at că scriitorul Petre 
Grigore, care a lansează jurnalul 
de călătorie “Croazieră pe Nil și 
alte povestiri”, se afl ă la cea de-a 
șasea carte. Debutul publicistic 
s-a realizat în 2014, cu un vo-
lum de poezii, epigrame și pro-
ză scurtă și a continuat cu două 
volume, “Pe marginea prăpastiei” 
și “Evghenia”,  “în prima parte a 
senectuţii”.

Cartea “Croazieră pe Nil și alte 
povestiri”, care este un “excelent 
jurnal de călătorie, un documen-
tar turistic, un îndemn de plim-
bare pe Nil, în Egipt ca “dar al 
Nilului”,  a apărut la editura Axis 
Libri a Bibliotecii ”V.A. Urechia” 
din Galaţi.

Profesorul Nicolae Leonte a pre-
zentat referinţe despre carte afi r-
mând că autorul este “scriitor cu 
experienţă, care abordează un nou 
gen literar, în raport cu cel prece-
dent. Dacă celelalte se bazau pe 
fi cţiune, aceasta implică o foarte 
bogată documentare și cunoaștere 
a realităţii la ea acasă, fi ind o carte 
de călătorie, literatura de călătorie 
având o mare vechime în literatu-
ra universală (cea autentică, făcută 
cu mintea sau cu fantezia)”, amin-
tindu-i în acest sens pe Jonathan 
Swift cu celebrele călătorii ale lui 
Gulliver și pe Daniel Defoe cu “Ro-
binson Crusoe”.

Valeriu Valegvi, “gălăţean prin 
naștere”, are 25 de cărţi publica-
te și a lansat volumul de eseuri 
“Cristofor al străzilor”. A publicat 
în reviste de prestigiu, precum: 
“Tomis”, “Luceafărul”, “Dacia li-
terară”, revista “Nouă”, “Detectiv 
literar”. Despre creaţiile autoru-
lui au scris personalităţi marcan-
te ale criticii literare: Gabriela 
Negreanu, Nicolae Motoc, Daniel 
Cristea Enache, Costache Tranda-

fi r, Daniel Corbu, Mioara Bahna, 
Dan Plăeșu, Teodor Codreanu.

Aprecieri critice la volumul 
lansat de Valeriu Valegvi a făcut 
profesorul Vasile Leonte.

Microrecitalul de muzică po-
pulară și folk a adus un plus de 
frumuseţe evenimentului cul-
tural. Au evoluat în faţa nume-
rosului public: Daniela Aurora 
Ilisan, solistă, Ioan Traian Ilisan, 
violonist și Gheorghe Chicioroa-
ga, chitarist.

Activitatea desfășurată în locul 
binecuvântat al Bisericii Precista, 
precum și cărţile lansate au fost 
apreciate la superlativ de către cei 
prezenţi. Au luat cuvântul: Petru 
Todoran, Elvira Alexandrescu, 
Gheorghe Felea, Ion Fărcășanu, 
Vasile Manole, Cătălin Enică și 
Gheorghe Avieriţei.

“Dragostea pentru scris, pen-
tru carte, pentru citit, pentru so-
cializare” a fost din nou prezentă 
în orașul multicultural de la Du-
năre, a mai precizat moderatorul 
evenimentului cultural, Ghiţă 
Nazare. . Mioara Baciu

ÎNTR-UNUL DINTRE CELE MAI VECHI MONUMENTE ISTORICE DIN GALAŢI  .  EVENIMENT

 ”ŞAPTISPREZECE”, 

„OPTISPREZECE” 
CORECT. Realmente, mă 

seacă la inimă să văd maimuţoi 

analfabeţi care au ajuns lideri de 

opinie. Asta se poate întâmpla 

doar într-o ţară a agramaţilor. Pe 

vremea lui Ceașcă, școala asigura 

și un dram de cunoaștere; măcar 

a limbii române (sper că sesizaţi 

diferenţa, „cunoaștere a limbii vs nivel 

al limbii).  Aud, oripilat, cum vedeţi 
naţionali – în general cântăcioși – 

înnumără (licenţa, iarăși, este a lor) 

succesurile pe care le-au înregistrat 

de-a lungul carierei: „M-am născut 

acum optisprezece ani” sau „Aveam 

şaptisprezece ani când...”  Suspectez 

că vedeţii în cauză au acumulat 

multiple diplome dă bacalaureaturi, 
dă licenţuiri, dă înalte studii 
aprofundamentale, fără să mai 

treacă pe la cursurile de română din 

școala generală... Iar eu îmi aduc 

aminte, cu nostalgie, de învăţătoarea 

mea, care ne preda: șaptesprezece, 

optsprezece. Nu îmi dau seama 

cum ar fi  sunat noisprezece sau 

douăzecisprezece!  Ptiu!  .  Iulian 

Voicu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-
libera.ro 

Costel Toderaș, un bene-
fi ciar al unui centru mul-
tifuncţional din Galaţi, a 
fost observat de un trecă-
tor, după încheierea primei 
zile de concerte cu ocazia 
Zilelor Galaţiului, în timp 
ce aduna gunoaiele lăsate 
în urmă de gălăţeni. Băr-
batul, care povestește că a 
lucrat la Ecosal, până când 
nişte probleme de sănătate 

l-au obligat să renunţe și 
să plece la București pen-
tru tratament, a observat 
gunoaiele care au rămas 
în urma concertului, din 
seara de vineri, 9 iunie, și a 
decis să dea o mână de aju-

tor pentru a ușura munca 
foștilor colegi de la com-
pania care are în sarcină 
curăţenia oraşului. Fapta 
bună a lui Costel a fost 
observată de un gălăţean 
care, trecând pe acolo, în 

jurul orei 23,30, s-a hotă-
rât să discute cu tânărul și 
să afl e ce l-a determinat să 
își rupă din timp, pentru a 
da o mână de ajutor. Deși 
iniţial trecătorul a fost 
tentat să condamne com-
portamentul gălăţenilor 
care au lăsat în urmă mii 
de resturi și gunoaie, mai 
apoi și-a dat seama că nu 
este vina lor. 

”Mă întorceam din zona 
de food către «Elice», era 
trecut de 23,30 și, când am 
ajuns în zona scenei, am 

observat mizeria rămasă 
în urmă. Primul gând a 
fost să-i blamez pe cei din 
public, cei care au fost la 
concert, însă după ce am 
văzut că organizatorul nu 
a adus mai nimic, măcar 
câteva pubele mobile, nu 
e de mirare că gunoiul 
a ajuns în stradă. Toate 
coșurile de gunoi din zonă 
erau pline, nu aveai unde 
să mai arunci un PET”, 
ne-a scris pe e-mail Andrei 
Lungeanu, trecătorul care 
l-a descoperit pe Costel. .

altruism 
Un gălăţean a decis să ajute la strângerea gunoaielor după Zilele Galaţiului

SĂRACA 

LIMBĂ ROMÂNĂ
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, termice, 

sanitare, pardoseală. 0762613775. 

(280094) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(280241) 

MATRIMONIALE 

 • Domn 47 ani caut doamna pen-

tru legarea unei prietenii sau căsă-

torie tel 0792484885 (564) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Cavadinești, cu sediul 

în localitatea Cavadinești, judeţul 

Galaţi organizează, în condiţiile 

legii, licitaţie publică în vederea 

concesionării unui imobil afl at 

în domeniului public al comunei 

cu destinaţia: Cămin de bătrâni. 

Imobilul se afl ă în satul Cavadinești, 

comuna Cavadinești, judeţul 

Galaţi și este înscris în cartea 

funciară nr. 112577. Suprafeţele 

disponibile sunt următoarele: 

-Clădire – suprafaţă construită 

desfășurată 206 m.p; -Teren – su-

prafaţă de 1.800 m.p. Informaţiile 

privind documentaţia de atribuire 

se regăsesc în caietul de sarcini 

și în fi șa de date a procedurii de 

închiriere. Persoanele interesate 

pot procura un exemplar al docu-

mentaţiei de atribuire la cerere, 

de la sediul instituţiei sau pot fi  

descărcate de pe site-ul primă-

riei secţiunea anunţuri (http://

primariacavadinesti.ro/ anunturi/ 

) Licitaţia va avea loc în data de 

17.07.2023 ora 11.00 la sediul pri-

măriei comunei Cavadinești. Data 

limită pentru depunerea ofertelor: 

17.07.2023 ora 09:00 la sediul 

Primăriei comunei Cavadinești. 

Data limită pentru solicitarea 

clarifi cărilor: 10.07.2023, ora 

12:00. Data limită pentru trans-

miterea răspunsului la solicitări 

clarifi cări: 13.07.2023 ora 12:00. 

Data transmiterii anunţului de li-

citaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării 12.06.2023. 

Soluţionarea litigiilor apărute pe 

parcursul desfășurării procedurii 

de închiriere se realizează potrivit 

prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554 din 2004, cu 

modifi cările ulterioare. Acţiunea 

în justiţie se introduce la secţia 

de contencios administrativ a tri-

bunalului în a cărui jurisdicţie se 

afl ă sediul primăriei Cavadinești. 

(280277) 

 DIVERSE  

 • Mihnea Marian, titular al proiec-

tului „Construire spălătorie auto 

de tip self-service”, anunţă publi-

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 cam., par-

ter, str. Domnească nr.10, P4, 

termopane, CT. Preţ negociabil. 

Tel. 0745612508, 0741731505. 

(280245) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu mansardă, sat 

Cişmele, com. Smârdan, supra-

faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 

apă curentă, canalizare, livadă 

pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Persoană fi zică închiriez 

apartament două camere, 

mobilate, utilate, zona Micro 

17/ Micro 39. Tel. 0747770228. 

(280272) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Quantum Group anga-

jează: Dulgheri, Fierari 

betoniști, Montatori struc-

tură și panouri sandwich. 

Disponibilitatea pentru de-

plasări este necesară. Aplică 

la sediul fi rmei din Vânători, 

DN 26, Km 11, prin email la 

office@quantum-group.ro 

sau sună la 0756140101. Te 

așteptăm în echipa noastră! 

(562)

• SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare 

în Italia. Tel. 0748918883 

(279905) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

• Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132)

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

   • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii la 

telefon 0742496742. (280142) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • BELUGA POOL angajează bu-

cătar și ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST,TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (280217) 

 • SC angajează şofer categoria 

B, pe autoutilitară de 6 locuri+ 

marfă, cu experienţă. Salariu mo-

tivant. Alte detalii la 0742922615. 

(280240) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

lăcătuş confecţii metalice, oţelar, 

turnător- formator, muncitor ne-

califi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 

(280246) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0745002392 

(280256) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (280257) 

 • Căutăm persoană îngrijire 

bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (280283) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc veci cimitir „Ştefan cel Mare. 

Tel. 0757592648. (280180) 

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Construire spălătorie auto de tip 

self-service”, propus a fi  amplasat 

în satul Suhurlui, comuna Suhurlui, 

cvartal 31, parcela 1, lot 2, număr 

cadastral 102940, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/ acordul de mediu/ 

drafturi acte de reglementare/ 

proiect decizia de incadrare 2023. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236 471 009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (280273) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

• Organizaţia Utilizatorilor de 

Apă pentru Irigatii Independenţa-

Siret cu sediul în Galaţi, str. 

Portului, nr.6, jud. Galaţi, ordin 

MADR nr.130/31.01.2007, RNOIF 

214/31.01.2007, convoacă mem-

brii la adunarea generală în data 

de 30/06/2023 la ora 9:00 la se-

diul Primăriei Independenţa, jud. 

Galaţi, cu următoarele puncte pe 

ordinea de zi: 1) alegerea orga-

nelor de conducere; 2)aprobarea 

investiţiei de modernizare a in-

frastructurii de irigat; 3) stabilirea 

cotizaţiei; 4) diverse. (565)

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 19-23.06.2023

Data Data 
întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul Intervalul 
orarorar

19.06.2023
- Loc. Sendreni(zona Radiofar, strazile Egretei, 
Lebedei, Pescarus si Randunelelor);

08.00-15.30

19.06.2023
- Mun. Tecuci: str. Stefan Cel Mare, nr. 126;
- Com Ghidigeni;

09.00-15.00

20.06.2023

- Mun. Galati: Str. Rizer, Str. Carnabel (intre 
V. Alecsandri si Vultur), Str. V Alecsandri 
(intre Rizer si Stiintei), Str. D. Bolintineanu 
(intre Rizer si Stiintei) Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti;

08.00 –14.00

20.06.2023

- Loc. Sendreni (zona DN 25 pe parte stanga 
spre Tecuci intre Peco, Piata si Primarie);
-Loc. Sendreni(zona DN 25 pe stanga de la 
depozit materiale de constructii spre Galati 
vizavi de Peco, plus strada Amurgului);

08.00-15.30

20.06.2023 - Loc. Corod; 09.00-12.00

20.06.2023 - Loc. Tudor Vladimirescu (zona Prival); 12.00-14.00

20.06.2023 - Reparare FG 0.4KV; 09.00-15.00

20-
21.06.2023

- Loc. Munteni partial; 09.00-15.00

20.06.2023 - Loc. Corod; 12.30-15.30

21.06.2023
- Loc. Sendreni(zona DN 25 pe stanga de la 
depozit materiale de constructii spre Galati 
vizavi de Peco, plus strada Amurgului);

08.00-15.30

21.06.2023 - Loc. Matca partial; Loc. Munteni 09.00-15.00

21.06.2023 - Loc. Tudor Vladimirescu (zona Moara);

09.00-10.00
10.00-14.00
14.00-15.00

21.06.2023 - Loc. Munteni 12.30-15.30

22.06.2023

- Loc. Sendreni (zona DN 25 de la depozit 
materiale de constructii pana la Primarie 
pe partea dreapta, Profi , plus antena de 
telecomunicatii);

08.00-15.30

22.06.2023
- Loc. Matca partial;
- Loc. Bucesti;

09.00-15.00

22.06.2023 - Loc. Namoloasa (zona Targ);

09.00-10.00
10.00-14.00
14.00-15.00

22.06.2023 - Loc. Bucesti; 12.30-15.30

22-
23.06.2023

- Loc. Munteni partial; 09.00-15.00

23.06.2023 - Loc. Brahasesti; 09.00-15.00

23.06.2023 - Loc. Pechea (in totalitate); 12.00-14.00

23.06.2023 - Loc. Draganesti; 12.30-15.30

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003359

Nava poate fi  vizionată zilnic 
8-15 cu anunţare în prealabil 
la tel. 0744 255.872.

TTS Porturi Fluviale Galaţi anunţă punerea în vânzare a 
remorcherului/împingător AGAPIA afl at în Port Brăila.

Nava este în stare de funcţionare cu toate atestatele la zi,
fi ind activă în Port Brăila, dana 25.

Date identifi care navă:
Nume:  AGAPIA
 Nr. ANR 2176
Lăţime max: 8,50 m;
Lungime max: 33,38m
Pescaj maxim: 1,51m;
Deplasament: 282,6 mc
An construcţie: 1990;
Motorizare:   2xSKL-6NVD-

26A3 – 544 Kw

PRF MP 003358



12 IUN 2023   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

12

1557 u Oprea tipograful, diaconul 
Coresi şi mai mulţi ucenici din 
Târgovişte tipăresc, la Braşov, un 
„Octoih“ slavon prima carte din 
seria tipăriturilor româneşti şi 
slave de la Braşov.
1778 u Încetează din viaţă PHILIP 
LIVINGSTON (n. 1716), om politic 
american, autor al Declaraţiei 
Independenţei SUA (1776).
1916 u Se naşte ALEXANDRU BALACI 
(m. 2002), critic şi istoric literar, 
membru al Academiei Române.
1923 u Este promulgată Legea 
pentru educaţie fizică, prima de 
acest fel în România.
1924 u Se naşte GEORGE BUSH 
(m. 2018), om politic, al 41-lea 
preşedinte al SUA (1988-1992).
1929 u Se naşte ANNE FRANK 
(m. 1945), autoare a unui 
celebru jurnal scris în lagărul de 
exterminare.
*  Se naşte IRINA MAVRODIN 
(m. 2012), poetă, eseistă şi 
traducătoare română. 
1942 u Primul bombardament 
aviatic american asupra zonei 
petroliere a Văii Prahovei.
1954 u Se semnează actul de 
înfiinţare a Ansamblului 
muzical al Sfatului Popular 
Regional Galaţi. Conducătorul 
ansamblului, Aurel Manolache.
1963 u Se parafează Acordul 
româno-iugoslav privind 
realizarea şi exploatarea 
sistemului hidroenergetic şi de 
navigaţie de la Porţile de Fier I.
1966 u Se naşte ADRIAN ENACHE, 
interpret român de muzică pop.
1977 u Încetează din viaţă 
F. BRUNEA-FOX (n. 1898), scriitor, 
jurnalist, traducător.
2003 u Încetează din viaţă 
GREGORY PECK (n. 1916), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2012 u Încetează din viaţă 
MARCEL GUGUIANU (n. 1922), 
sculptor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.

Ion Pop Reteganul, 
reprezentativ 
folclorist ardelean

Ion Pop Reteganul s-a născut la 
Reteag, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
pe data de 10 iunie 1853. A făcut 
primele studii la şcoala din sat, 
apoi la gimnaziul din Năsăud 
(1864-1870) şi la „preparandi-
ile” din Gherla (1870-1871) şi 
Deva (1871-1873).

Timp de doi ani (1894-
1895) a fost secretarul 
Asociaţiei Transilvane 
pentru Literatura Româ-
nă şi Cultura Poporului 
Român (ASTRA) din Si-
biu. A făcut parte din 
conducerea revistei 
„Convorbiri pedagogi-
ce” (1886-1888), „Gaze-
ta de duminică” (1904) 
şi a fost colaborator la 
„Gazeta Transilvaniei”, 
„Contemporanul”, „Te-
legraful român”, „Foaia 
ilustrată” ş.a.

Extraordinara sa 
muncă de a culege folclor 
l-a impus ca „cel mai mare 
folclorist al Ardealului”, co-
lecţia sa însumând aproxima-
tiv 5.000 de poezii populare şi 
peste 100 de texte de proză.

Ion Pop Reteganul a debu-
tat la 15 mai 1878 cu o poveste 
versifi cată „Fata mulţumitoare”. 
S-a impus în istoria folcloristicii 
româneşti prin culegerile sale de 
poveşti şi prin culegerea amplă de 
basme transilvănene, intitulată 
„Poveşti ardeleneşti - culese din 
gura poporului”, apărută în anul 
1888, urmată de alte două, „Po-

veşti din popor” şi „De la moară”. 
Ion Pop Reteganul a cules, de ase-
menea, şi poezii, balade, cântece 
haiduceşti, de dragoste, de dor şi 
jale, funebre, satirice, colinde, 
pluguşoare etc., parţial publi-

cate în volumele: „Trandafi ri şi 
viorele”, „Chiuituri”, „Buchetul”, 

„Cine nu ştie striga cetească 
cartea asta, adică Chiuituri 

de care strigă feciorii la 
joc”, „Poezii populare, 

„Cântece bătrâneşti”. 
O serie de alte poves-
tiri se regăsesc în 
volumele: „Novele şi 
schiţe”, „Povestiri 
din viaţa poporu-
lui român”, „Nove-
le”. Multe dintre 
textele culese au 
rămas între ma-
nuscrisele afl ate 
la Biblioteca Aca-
demiei Române 
sau la Arhiva de 
Folclor din Cluj.

Susţinător al 
exactităţii consem-
nării textului, dată 

fi ind valoarea de 
document artistic, 

psihologic şi etnogra-
fi c al creaţiei folclori-

ce, Ion Pop Reteganul a 
contribuit şi la organiza-

rea şcolilor, la răspândirea 
dorinţei de învăţătură în rân-

durile elevilor şi a cunoştinţelor 
practice pentru tineri şi bătrâni.

A decedat la 3 aprilie 1905.
Postum, au apărut două vo-

lume ce includ amintirile din 
copilărie şi tinereţe, intitulate 
„Odinioară şi acum”, în anul 1933 
şi „Amintirile unui şcolar de altă-
dată”, în anul 1969. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul 
de Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Ambient 

românesc ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete tablouri, schiţe, 
grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească”, 
„Interior de casă tradiţională în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri vineri: 10,00 18,00, 
sâmbătă duminică: 10,00 20,00, luni marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 19,00; duminică: 9,00 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni joi: 11,00 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:56 pm

Timişoara

21 1313

Cluj

20 1313

Bucureşti

27 1515

Galaţi

24 1616

Constanţa

25 1717

Braşov

19 1212

Londra

28 1717

Paris

30 1717

Madrid

27 1414
Roma

30 1717

Chişinău

24 1313

meteo 12 iunie România & Europa 
RĂCORIRE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 24 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 16 gra-

de Celsius. Sunt 5 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 19 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 65 la sută.  . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi!

00:30 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

08:05 Batman - Începuturi

Acţiune, Aventuri, Fantastic
10:20 Pe platourile de fi lmare

10:45 Maixabel

Spania, Dramă
12:40 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
14:25 Stăpânul inelelor: 

Frăţia inelului

Aventuri, Dramă, Fantastic
17:20 Din

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, SF, Thriller

18:10 Venom

Acţiune, Horror, SF, Thriller
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
23:05 Marc Maron: Din rău în 

mai rău

00:15 Poveste adevărată

Dramă, Mister, Thriller
01:55 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
03:45 Furtună infi nită

Dramă, Thriller

07:30 Levintza prezintă (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Comisarul Rex: aventuri 

la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: aventuri 

la Viena

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Primăverii

Romania, Comedie
00:00 Iancu Jianu, haiducul (R)

02:00 Vara amintirilor

02:55 Ora de ştiri (R)

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Unele ape se liniştesc, altele 

încep să se agite. Pui punct 

într-o direcţie, dar o iei pe un alt 

drum.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ieşi de sub carapace. 

Focusează-te mai mult pe 

sectorul profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Oferă-ţi timp şi spaţiu pentru 

introspecţie, pentru reîncărcarea 

bateriilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi i apăsat de mai 

mult griji, dar ai o stare mentală 

bună.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Găseşti soluţii, deblochezi unele 

situaţii, sari peste oprelişti cu 

multă răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Anumite lucruri ţi-au ieşit exact 

cum ţi-ai dorit, în ciuda celor 

care nu au fost de acord cu tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Focusează-te pe munca în 

echipă. Fii atent la detalii, la 

mesajele ascunse ale unui 

context.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te simţi în centrul atenţiei, ţi se 

dă dreptate într-o confruntare 

mai veche. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi i mai determinat 

să faci anumite schimbări, să 

ridici ştacheta şi mai sus.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primeşti răspunsurile şi 

informaţiile de care aveai nevoie, 

ai parte de aprecierile dorite.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii mai atent la semne. Ceva din 

stilul tău de viaţă are nevoie de 

schimbare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vin recompensele aşteptate, 

ai muncit din plin pentru ceva. 

Primeşti o apreciere.

horoscop
12 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 12 IUNIE 

remember
Irina Mavrodin (1929-2012)

Irina Mavrodin, scriitoare 
şi traducătoare, s-a născut la 
Oradea, pe 12 iunie 1929. În 
anul 1954 devine licenţiată a 
Universităţii din Bucureşti în 
Filologie, secţia Franceză; în 
1971 obţine doctoratul  în limba 
franceză.

A debutat în anul 1960, la 
revista „Steaua” şi editorial, 
în anul 1970, cu volumul 
„Poeme”. Au urmat volumele: 
„Copac înfl orit”, „Picătura de 
ploaie”, „Vocile”, „Punere în 
abis”; volumele de eseuri critice: 

„Spaţiul continuu”, „Romanul 
poetic”, „Mâna care scrie: Spre o 
poetică a hazardului” ş.a.

Irina Mavrodin este 
traducătoarea ciclului de romane 
„În căutarea timpului pierdut” 
al lui Marcel Proust, a scrierilor 
lui Albert Cohen „Frumoasa 
Domnului”, Andre Gide 
„Amintiri de la curtea cu juri”, 
Stendhal „Roşu şi negru” ş.a.

A primit pentru creaţia sa, 
cât şi pentru traduceri Premiul 
Academiei Române, premii ale 
Uniunii Scriitorilor şi a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

465 CM

512 CM

520 CM

- 11 cm

- 11 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

504 CM

405 CM

324 CM

- 5 cm

- 1 cm

- 3 cm

GLADIATORUL
PRO CINEMA. ora 20,30, Acţiune, dramă, 

istoric, 2000, SUA

Cu: Russell Crowe, Connie Nielsen, Joaquin Phoenix u

Titlu original: Gladiator  u O poveste despre curaj şi revanşă. 
Marele general roman Maximus (Russell Crowe) a condus din nou legiunile spre victorie, pe câmpul de luptă. Odată 
terminat războiul, Maximus vrea să se întoarcă acasă, la soţia şi la fiul său. Muribundul împărat, Marcus Aurelius 
(Richard Harris), mai are încă o sarcină pentru general: să-i transmită puterea. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iunie

decorată cu Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de 
Cavaler.

S-a stins din viaţă la 21 mai 
2012. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Jurnalul familiei -escu

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Misiune pentru presedinte

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

00:55 Misiune pentru presedinte

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:35 Telejurnal (R)

03:20 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eliminatorii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Legenda lui Tarzan (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Şapte surori (R)

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Din epigramele lui Păstorel

ORIZONTAL: 3) Carnivor din Sahara, asemănător cu u

vulpea. 4) Cuvânt care lămurește provenienţa – Om de 

lume – Vene… răsucite! 5) Compartiment suplimentar la 

motocicletă – Capăt de alee! - Siglă pentru ”Republica 

Arabă Egipt”. 6) În orice sens… e bine! – Vizită scurtă -  Oraș 

în Germania, port pe Rin în bazinul Ruhr. 7) Învelitoare din 

carton pentru acte – Pești mici în faza de dezvoltare. 8) 

Prinse cu specula! -  Combinat de prelucrare a lemnului 

(abr.) – Gest mașinal, scăpat de sub control. 9) Lalele… 

rupte! – Urmașul familiei - Până la urmă…asta e!

VERTICAL: 3) Capitala valsului – Sunt în faţă! - Începe u

grăbit şi termină molcom! 4) European Monetary Network 

(siglă) – A nu face nimic – A trage din sticlă. 5) Direcţia 

Impozite și Taxe Locale (siglă) – Ascensiuni autorizate. 

6) Date la șefi ! – Tras în piept - Cunoscut  actor american 

(Brad). 7) Demnitate de conducător – Reacţie lacrimogenă. 

8) Temporary National Economic Committee-SUA (siglă) – 

Intrarea în Kuwait! - Tensiune arterială extrasistolică (abr.

med.). 9) Întoarcerea lui Noe! – Zbor agitat de albine – Găsite 

la cherhana!   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mase...plastice!

Care se 
înghesuie 

(fam.)

Pus la pământ

...

...

A dat de greu 
(fem.)

Copt 
în cuptor

Susţinut 
în război

Soră 
la ţară

Cad în gură, 
mălăiaţă

Ne privește 
de sus

Trăsuri

Linguroi

Succinţi

Parte!

Trecutul 
în casă

Date peste 
cap cu ţoiul

Luate la 
prășit

Cade 
secerat

...

Îţi stă 
în gât

Făcutul 
în ciudă

Ceai!

Le ai 
la nas

Carie 
la molari!

De un singur 
fel

A da pe 
brazdă

Greșeală 
părintească

Întreagă... 
la fi nal!

...

Bun 
la orice

Vărgat

Roata satului 
(pl.)

Cură la 
Amara!

Legată la 
cap!

Tumoare 
benignă

Cai!

Supunere 
unei primejdii

Tunică!

6 8

7 3

5 3

9 3 5

2 8

4 6

3 5 9

2 8

4

4 9

9 1 2

7 6 5

1 4 8 7

5 2

6 3 8

5 7 4

1 2

3 2 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Domnişoară, de câte ori 
surâdeţi, îmi vine să vă invit 
la mine!
- O, sunteţi un mare 
seducător?

- Nu, sunt dentist.
2

- Am  câştigat  100  de  
peştişori  aurii!
- Şi  unde-i  ţii?
- În  cadă.
- Şi  când  faci  baie?

- Îi  leg  la  ochi.   

reţeta zilei
Pulpă de viţel 
înăbuşită în vin

INGREDIENTE. 1 kg pulpă viţel, 250 ml 

vin roşu, 1 crenguţă rozmarin, 2 căţei usturoi, sare 

de mare, piper proaspăt măcinat, 100 ml ulei pentru 

prăjit. 

PREPARARE. Tăiem pulpa în 3-4 bucăţi 

dreptunghiulare. Punem într-un wok 100 ml ulei şi 

rumenim carnea în uleiul încins la foc iute, astfel 

încât să formeze o crustă şi sucurile să fi e păstrate la 

interior. După ce s-a format crusta, adăugăm căţeii 

de usturoi, rozmarinul, sarea şi piperul. Turnăm vinul. 

Punem capacul şi lăsăm la foc mediu. Dacă va scă-

dea sosul şi carnea nu este gata, adăugăm puţină 

apă fi erbinte. . A.F. 

tv
mania
Părea fericit! 
Cum de s-a 
sinucis?!

u Depresia, această lepră 
a societăţii. „Chiar nu-mi vine 
să cred! Acum câteva săptămâni 
era foarte happy. Şi-a făcut un 
implant de păr, era fericit pentru 
asta”, l-am auzit pe Cătălin 
Botezatu vorbind „La Măruţă” 
despre sinuciderea creatorului 
Stephan Pelger. Se ştie, 
implantul de păr e un panaceu 
la depresie şi dependenţa de 
medicamente şi droguri! „Este 
un om care şi-a conştientizat 
problemele şi care a ales să 
vorbească deschis despre ele. Se 
pregătea pentru a cincea cură 
de dezintoxicare pe care o făcea 
voluntar, neajutat de cei din jur, 
conştient de tot ce i se-ntâmplă 
şi cu o dorinţă extraordinar 
de mare de a trăi”, a spus 
Dan Capatos despre Pelger, 
difuzând penultima apariţie 
a designerului la „Xtra Night 
Show”. „Sufăr de depresie de la 
zece ani. Depresia este o boală 
despre care noi nu vorbim. Este 
considerată o lepră a societăţii. 
Şi sunt extrem de mulţi oameni 
care ar vrea să ceară ajutor şi 
n-au de la cine”, mărturisea 
designerul, la începutul 
anului. Dureros de adevărat şi 
intrigant, în condiţiile în care 
zeci de vedete şi de vedetuţe i 
se declară acum prieteni şi-l 
regretă zgomotos, ca în versul 
Poetului: „Nu slăvindu-te pe tine, 
lustruindu-se pe ei”. În tot acest 
amalgam de afi rmaţii şi emoţii, 
prefer să închei cu vorbele lui 
Capatos: „Poate reuşim să avem 
mai multă înţelegere pentru 
artişti, actori, cântăreţi, creatori 
de frumos. Au ceva în plus sau în 
minus faţă de noi. Au o fl acără 
care îi mistuie pe interior”... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Prin anii ‘30, Veronica Porumbacu a scris: 
”O, America, te simt în mine/te simt vibrând adânc…”.
Imediat, Păstorel publică:
”Mult stimată Veronică,
Eu credeam c-o ai mai mică!
Dar mărturisirea-ţi clară
Din ”Gazeta literară”
……………………….”
(Aflaţi finalul acestei şarje amicale)
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Un nou termen de finalizare 
a modernizării de la P-uri

INVESTIŢIE PE ULTIMA SUTĂ DE METRI  . LUCRĂRI

PRF PVL 000035

INCENDIU 

PUTERNIC 

PE STRADA          

UNIRII
INTERVENŢIE. Un 

incendiu violent a izbucnit pe 

strada Unirii din municipiul Galaţi, 

în spatele fostului Mehid, într-o 

zonă afl ată nu foarte departe de 

complexul comercial Shopping 

City. > pag. 03

ELECTRICIENI 

GĂLĂŢENI, PRINTRE 

CEI MAI BUNI 

DIN ŢARĂ  
PREMII. Cei mai buni specialiști 

electricieni din cadrul Distribuţie Energie 

Electrică România – DEER (membră a 

Grupului Electrica), au fost premiaţi la 

competiţia Trofeul Electricianului, ediţia 

2023, a cărei fi nală a avut loc, pe 7 şi 8 

iunie, la Târgu Mureș. > pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 luni

12 - 17 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iunie 2023

24

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Dacă n-a fost 27 aprilie 2023, 

poate va fi  măcar 27 iunie 2023 

- data corectată cu markerul 

pe panoul de șantier – termenul 

real de fi nalizare a investiţiei 

prin care aleea de la P-uri a fost 

modernizată. Cert este că, la 

fi nele săptămânii trecute, a fost 

ridicată organizarea de șantier, 

zona pe care o ocupa fi ind 

eliberată.

„Spaţiul acesta atât de în-
drăgit de gălăţeni are acum 
un aspect nou și modern. Se 
lucrează la ultimele fi nisaje, 

iar în perioada următoare se 
vor monta rulourile de gazon”, 
anunţa, recent, într-o postare pe 
pagina sa publică de Facebook, 
primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu. Și vineri, 9 iunie 2023, 
se mai lucra și în zona băncilor, 
iar anumite porţiuni de pe alee 
erau împrejmuite și restricţio-
nate accesului.

Potrivit datelor furnizate de 
autorităţi, de amenajarea spaţi-
ilor verzi se va ocupa Gospodă-
rire Urbană. De asemenea, este 
așteptată pompa care va pune în 
funcţiune arteziana și „cursul de 
apă” amenajat pe alee. După ce va 
fi  montată, vor fi  demarate pro-
bele la bazin, arteziene și cursul 

de apă - elementele de noutate 
ale amenajării, care sperăm că 
nu vor dura prea mult.

Contract pentru 
ansamblul statuar

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria a reușit, în sfârșit, să 
atribuie contractul de furnizare 
a unui ansamblu statuar menit să 
pună în valoare zona pietonală. 
Este vorba despre un monument 
format din statuia unui dirijor 
și nouă scaune, dintre care șapte 
ocupate de muzicieni, repre-
zentând: violonist, violonistă, 
fl autistă, violoncelist, toboșar, 
cornist (corn englez), sufl ător 

(trombon). Cele opt statui vor fi  
în mărime naturală. Contractul, 
în valoare de 1.152.000 de lei fără 
TVA a fost atribuit fi rmei S.P.C. 
Compact SRL și are o durată de 
14 luni, dintre care două de pro-
iectare, iar restul de furnizare și 
montaj.

Reamintim că pentru pune-
rea în operă a modernizării de la 
P-uri, Primăria a încheiat cu aso-
cierea Tancrad SRL - Lemacons 
SRL - ATU Consulting SRL un 
contract în valoare de 11.147.797 
de lei fără TVA. Investiţia a avut 
nevoie și de lucrări suplimenta-
re de 510.000 de lei fără TVA, 
realizate de asocierea Tancrad – 
Nasi.     .
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